
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO — PARTE II
DECRETO N.' 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 195'9

ANO II — N.° 105
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA - FEIRA,.9 DE MAIO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
nE GEOGRAFIA E.

ESTATISTICA
PORTARIA N9 38, DE 19 DE ABRIL

DE 1960

O Secretário Geral do Conselho Na-
cional de Geografia, no uso de suas
atribuições e de acórdo com o item ILI,
do parágrafo 29, do art. 79 do Regu-
lamento do conselho Nacional de Geo-
grafia, baixado pela Portaria n9 11 de
27 de janeiro de 1959 do Sr, Presi-
dente do Instituto Brasileiro de Geo-
grafia e Estatística, resolve designar o
Prof. Mario Lacerda de Mello, para,

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional

BOLETIM N9 65

Serviço do Pessoal

Reabertura Tratamento Acidentes
Anotar, de acórdo com o oficio

DAT-DN-72-59, de 30 de dezembro
próximo findo, da Delegacia de Ni-
terói do Instituto de Aposentadoria
• Pensões dos Marítimos, que o Tra-
balhador referancia 25, da Turma de
Serviços Gerais, dos Estaleiros, Ma-
noel Augusto Ferreira, matricula nú-
mero 7.86, acidentado do trabalho,
em 17 de fevereiro de 1359, com alta
em 6 de julho do mesmo ano, teve
o tratamento de seu acidente reaber-
to em 20 de novembro de 1953, por
ordem do Traumatalogista daquela
Delegacia.

Anotar, igualmente, de conformida-
de com o ofício DN-325-SAT-34-60,
de 27 de janeiro último, da mesma
Delegacia do Instituto de Aposenta-
dona e Pensões dos Marítimos, que
o Operário referência 25 da Ofici-
na. de Eletricidade dos Estaleiros,
Wilson Gon salves, matricula núme-
ro 8.979, teve reaberto, em 19 de
janeiro dèste ano, o tratamento ao
aicdente com ele verificado a 29 de
inalo de 1959 e alta em 7 de agõsto
último.
Cancelamento Manutensito Salário:
Comunicar, de acordo com o Oficio

DAT-635-SA-SGR-161-60, de 11 de
fevereiro último, do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Marítimos.

em conformidade com a alínea 1 do
referido art. 79, representar a Secre-
taria Geral do mesmo Conselho, no
Diretbrio Regional de Geografia do
Estado de Pernambuco. — Speridido
Faissol, Secretário Geral.

DESPACHOS DO SECRETARIO
. GERAL _

Processo n9 1.09'7-60 — Agenor Ma-
rins Coutinho, Contínuo classe "D",
solicitando salário-família para sua es-
pósa, a partir * de dezembro de 1959.
Deferido.

Processo nç' 1.706-60-- Waldonier
Batista Lobo, Desenhista Aux., classe
"G", solicitando salário-família. —
Deferido.

que foi cancelada a manutenção de
Salário do Marinheiro do Quadro Ma-
rítimo de Barra a Fora, José Fran-
cisco dos Santos, matricula núme-
ro 14.385, que deve ser indenizado de
uma só vez, na forma do Decreto
ri' 44.710-58, no percentual de 50%
(cinquenta por cento), a que perce-
bia naquele Instituto a importância
mensal de Cr$ 1.650,00, correspon-
dente ao mesmo percentual, estando
o citado marítimo em condições de
exercer normalmente as suas funções.

Falecimentos de servidores
Comunicar, para os devidos fins, o

falecimento do servidor Theobaldo
Marques da Gama, matrícula núme-
ro 10.687, conforme certidão de óbi-
to da la Circunscrição do Distrito Fe-
deral.

Participar, para os devidos fins, o
falecimento do servidor Amaro Amé-
rico de Souza, matricula n9 22.322,
ocorrido em 2-3-1960, conforme cer-
tidão de óbito de 19 Distrito da Co-
marca de Na Vai, Estado do Rio Gran-
de do Norte.

Falecimento de servidor inativo

Comunicar, para os devidos fins, o
falecimento do servidor inativo Braz
Hilton Dias Pereira, matricula núme-
ro 18.238, ocorrido em 1-3-1950, con-
forme certid5o de óbito da 12 a Cir-
cunscrição do Distrito Federa/.

Requerimentos despachados
Licenças concedidas (Na forma do

art. 105, da Lei nv 1.711).
Domingos Hermenegildo Louzada,

matr. 22.174, Op. da Of. de Cald.
de Ferro Est., (49 dias em prorro-

• gação de 17-2 a 27-3-1930). (Pts.

1

6.573 e 7.363).	 .
Heitor Marçal Filho, mate. 22.542,

Conferente de Carga, (30 dias em
prorrogação de 27-2 a 27-3-1960). (P
8.290).

Jiselica Alves Bittencourt, matricula
15.192, 29 Maquinista do QMBF., (7
dias iniciais de 8 a 14-3-1960). (P.
n9 9.705) .

José Gomas dos Santos, matricula
6.016. Cabo-Foguista do Q mBF. , (13
dias, em prorrogação, de 9 a 23-3-60)
(P. 9.704).

Leovaldino da Rosa Dutra, matri-
cula 2.456, Op. da Of. de S. Oic-
Acetileno Est. (30 dias, em prorro-
gação, de 31-1 a 20-2-1960). (P. nu-
mero 4.289).

Mário Nunes, matr. 5.310, Op. da
Of. de S. Eletrica Est., (7 dias ini-
ciais, de 3 a 9-2-1960>. (P. 8. 503) •

Manoel Ferreira Lopes, matr. nú-
mero 13.265, Servente, (15 dias, ir:-
dais, de 25-2 a 10-3-1900). (P. 8.153),

Manoel Francisco Viana mat. 2.82)
— Enc. Artífice da Of. de Ferraria
Estaleiros, (5 dias iniciais, de 22, a
26-2-1960). (P. 8.078).

Osmar Cardoso, matr. 17.894, Op
da Or. de carpintaria Est., (7 dis4
iniciais, de 4 a 10-3-1960). (P. nú-
mero 8.720).

Pedro Oliveira Neto. matr. 8.111,
Taifeiro do QMBF. (15 dias iniciais
de 25-2 a 10-3-1950;. (P. 8.033).

Paulo Silva, matr. 22.243, Moço do
QMBF., (10 dias iniciais, de 26-2 a
6-3-1960). (P. 8.709).

Rubem Corrêa de Miranda, matrí-
cula 4.123, Eletricista do QMBF.• (15
dias iniciais, de 30-1 a 13-2-1960)
(P. 6.327).

Waldice Alves de Lem os Melo,
matr. 20.737, Escriturária, (60 dirs,
em prorrogação, de 16-1 a 15-3-19E0)
(Pts. 5.633 e 6.695).

Acidentes (Deferidos)

Angelico Francisco da Silva, m 1.-
tricula 2.059, Op. da Of. de Fun-
dição Est., (importância a pagar no
período de 10-1 a 27-1-1960, Cr$
1.500,00). (P. 4.156).

Carlos Amaral Fontes, matr. 53.354,
Taifeiro do QMBF., (importância a
pagar no período de 7-1 a 19-2-1950.
Cr$ 3.854,80) (P. 4.284).

João Rafael da Silva, mata. 20.002.
Marinheiro do QMBF., (importância
a pagar no período de 6-1 a 25-2-60,
Cr$ 4.482,501 (P. 3.746).

Joaquim Bernardino Antunes Jú-
nior, matr. 3.187, Op. da Of. de Lu.s-
traçáo — Est., (importância a pagar
no período de 6-2 a 2-2-1960, Cr$ ..
1.416,60).	 (P. 5.399).

Olivio França, matr. 2.458, Op. da
Of. de Cald. de Ferro Est., (inagor-
tancia a pagar no período de 30-12
(P. 699).

Severino Canuto da Silva, matri-
cula 13.032, Marinheiro do QMBF .
(importância a pagar no periodo de

.11.1.~.waemesse

2-9-1959 a 22-12-1959, Cr$ 369,60) (F4
I19 310) .

Certidões (Deferidos)
João Duarte Leite, matr. 22.701,

39 Maquinista do QMBra, de seus
vencimentos; para fins de prova pe-
rante o Instituto de Previdência do
Estado de São Paulo (P. 8.485).

Luiz Donato dos Santos, mata. (fi-
cha de :cadastro n. 6.516-M), ex

-servidor tempo de serviço para prova
perante a Secretaria de Segurança
Pública do Estado de Pernambuco (P.
33.563) . Recife.	 •

Osvaldo Crisostonio do Espirito
Santo, matr. 16.494, Cabo-Foguista
do QMBP., tempo do ZR.A., para
fins de prova perante o IARM. (P.
no 4.319).

Roldão Floriano Cavalcante, matri-
cula 12.136„ Cabo-Foguista do Qail3F,
tempo de serviço para fins de prova
perante o IARM. (ZRA)	 P. 3.403).

Osvaldo José dos Santos, matrícula
20.212,19 Pilbto do QMBF. 29 qilinqüe-
nio a partir de 13-2-60, (importáncia
a pagar no período de 13 a 29 -da
fevereiro de 1960 Cr$ 199,0) e a par-
tir de 1-3-60, Cr$ 666,70 mensais). —
(1, . 8.253).

Octaviano Amando dos Santos, ma
tricula 4.692. Op. da Ofi de Fer-
raria LU.. 39 qüinqüenio a partir da
20-4-1938, (importância a pagar no
período de 23-4-1958 a ' 29 de feve-
reiro de 1960, Cr$ 11.183,30 a partir
de 13-80, Cr$ 1.500,0) mensais). —
(P. 5.060).

Raimundo Clemente de Souza, ma-
trícula 7.655. Cabo-Foguista do ....
QMBF., 39 qiiinatienio a partir de
3-3-1969, • (importância a pagar no
período de 3 a 31-3 de 1960, 	
Cr$ 4e4,80 e a partir de 1 de abril
de 1960, Cr$ 1.50a00 mensais). —
(P. 8.670).

Licença Especial (Deferidos)
" José Tupinambá da Moita, matria
cuia 17.180, Comandante do QmBF.,
um período de acença especial, de-
vendo o respectivo chefe comunicar
o início da mesma de aceado com a
escala. (P. 3.548).

Manoel José Fernandes, matricula
16.528, Rádiotelegrafista do QMBF.,
una período de seis meses de licen-
ça especial. (P. 3.217) .

Sérgio Pereira Ragel, mats. 14.e99,
39 Maquinista do QMEF, um período
de seis meses. (P. 3.546).

Pedidos Diversos
Aéstides Barbosa, trate. 9.690, Ar-

rumador dos Armazena das Docas, 90
dias de licença rara tratar da apo-
sentadoria, período de 18-1-1959 a 16
de março de 1960. — Concedo 93 dias
de licença, com 2/3 dos salários, para
futuro -encontro de contas, devendo
fazer prova de que já requereu a sua.
aposentadoria. P. 9.729),

Edgar Pereira Barroso, matricula
2.342, op. da 'of. de Cal& de Fer-

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS



1778 Segunda-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)'
	

Maio de 1960

-- As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-1
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

REPLETIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . . Cr$ 50,00
'Ano . . 	  Cr$ U6,00

Exterior:
Ano . . 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o . número do talão

• FUNCIONÁRIOS:.

Capital e Interior:'
Semestre .	 Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim -de evitar solução de
continuidade no recebimentn
dos jornais, devem os assinan-

tes proviélenciar a respectiva
renovação ' com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A. fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais s6 se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos óraãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR .GERAL
ALBERTO DE ERiTO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PIJ8LIOP4agS •
	

CHEFE DA sgçZo og groAçZo

MURILO FERREIRA ALVES . 	MAURO MON1E1RO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO	 PARTE II

6rg4O destinado è publicação dos atos da administração descentralizada

Impeesso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
tsttASILIA

11SSINATURAS

BOLETIM N9 83

Prtaala n9 240, de 5 de abril Cin 10CC

o ry.: '-or do Lloyd Brasileiro, Pia',
utc5es qua lhe con-

te. a --artiao 2, -alínea "b" do De-
Ca: -Lei 9.339, dá 10 'de junho do
1'46 ,e, em alitarnento à Portaria n9
95, de .5-2-19GO, promover no. Quadro
Permanente - Seção I - Pessoal de
Adrainistração, a paetir de 1-1-196o;
na Carreira de Oficial Administrati-

vO, ao paddia "M", por merecimen-
to, o servidor Fernando de Souza,
matrícula n9 6.855.	 .

Portarias de 7 de abril de 1960

O Diretor do Lloyd Brasileiro, P.N.,
no uso das . atribuições que lhe con-
7ere o artigo 2, alínea "b" do Decre-
to-Lei 9.339, de 10 de junho de 1946,
resolve:

N9 245 - Designar os 'servidores
Ignácio Pita da Costa Rêgo, anat. ...
9.915, 39 Maquinista, destacado no
S. A., Antônio Fernandes Barbosa,
mat. '75, Of. Adm.

'
 padrac "N" e

Mario Selva, mat. 861, Of. Adm., pa-
drão "M", lotado na Divisão de Fis-
calização, para em comissão, sob a
presidência de um dos Membros da
Delegação de Contrôle, exaiainar, de
acôrao com o que dispõe t Portaria
860, de 8-10-48, do Ministério da Via-
ção e Obras Públicas, o material exis-
tente no Almoxarifado Geral (Seção
de Material Usado), Ilha da Pomba-
ba e nas Ilhas do Moeanguê e Con-
ceição, a fim de que possa o mesmo
ser vendido mediante concorrência
pública.

N9 247 - Desligar -do quadro de
servidores desta Autarquia, a partir
de 13-.10-59, por ter sido aposentada
pelo _Ihs:atui° de Aposentadoria e
Pensões dos Maritimos de acôrdo com
a Lei 1.162, Cr 22-7-1950, o Vigia Josa
Augusto .3atis.a Freitas, matriciaa n'-
21.882.

N9 248 - Desligar do quaciro dr
servidores desta Autarquia, a partir
de 3-11-59, por ter sido aposentad,
pelo Instituto de Aposentadoria e
Pensões dre Marítimos, de acardo
com a Lei 1.152, de 22-7-1950, o Ope-
rário, referência "27", Custódio Ma-
cedo, matricula n9 3.071.

N9 246 - Designar os servidores
abaixo ntenciónaelos pr7a ta aorem es.
tágio na Escola Pronss,onat de • Ar.
sanai de ;,!a.'-kha do -tio de Janeiro:

Alciemir da Silveira Pinto, mat. -
22.670.
'Benedito Nascimento, mat. 22,124
Luiz de Almeida, roat, 22 648.
Waí or 1Vianoei de .0tivena, mat.

22.650.

Adão Matos de Abreu, mat. 22.662
Ernesto da Silva Mendonça Filho

mat. 22.664.

Movimentação de Servidor

Remover, da Contadoria, para a
Divisão de Serviços Portuários, o ser-
vidor Paulo de Mattos Moura, ma-
tricula n9 8.282.

Requerimentos despachados:
Licenças concedidas (Na forma

do art. 105 da Lei 1.711)
Alca.biades Euzebio Cavalcante, mat

6.824, Carpinteiro do QMBF,'(15 dias
iniciais de 5 a 19-3-1960). (P. 11.432).

Carlos Eugenio das Neves, matr
12.620, Marinheiro do QMBF, (60 dias
em prorrogação de 13-2 a 12-4-1960).
(Pts. 5.360 e 9.024).

Eugenio Pereira, matr. 17.426, Vi-
gilante, (15 dias em prorrogação de
20-3 a 3-4-1960). (P.- 10.650).

Jorge José da Mota, matr. 21.516,
Trab. da TSG. Est., (10 dias iniciais
de 29-3 a 7-4-1960). (P. 11.658).

José Arnaldo Guedes Barreiros.
matr. 17.459, 19 PiIôto do QMBF, (69
dias em prorrogação de 21-1 a ....
20-3-1960) , (P. 10.815).

José Pinto de Araujo, matr. '1.960
Op. da Of. de Pedreiros Est., (30
dias em prorrogação de 26-2, a ....
26-3-1960). (P. 10.368).

Napoleão Domingos Duarte, matr.
4.217, Op. da Of. de Carpintaria Est.;
(5 dias iniciais de 8 a 12-3-1960).
(P. 9,546).

Nelson de Freitas Leal, matr.
2.648, Op. da Of. de Cald. de Fer-
ro Est. 13 dias iniciais de 14 a .,....
18-3-19à). (P. 10.686).

Otavio José Riber, matr. 8.241, Con
ferente de Carga, (60 dias em iniciais
de 10-3 a 8-5-1960). (P. 10.596).

Acidentados (Deferidos):
Américo Campos de Oliveira, matr

7,866, Op. da 01. de Diques Est
(importância a pagar no período de
15-3 a 15-3-1960, Cr$ 13,30): (P. .
10.698).

Amaro Firmino de Lima, matr.
51.183, Moço do QMBF, (importância
a pagar no periodo de 5-9•1959 a ...

1C-2-1960, Cr$ 13.977,60). (P. 10.992).

Acelino Vasconcelos Corrêa, matr..
9.363, 29 Cozinheiro do QMBF., (im-
portância a pagar no período de 94
a 23-3-1960, Cr$ 50,60). (P. 10.693).

Horácio Nascimento dos Santo s,
mata. 7.978, Cabo-Foguista do QWL
BF., • (importância a pagar no perío-
do de 9-6-1959 a 12-10-1959, Cr$
14.328,20). (P. 39.402).

José Benedito Narciso, inatr,
53.117, Taifeiro do QMBF., (impor-
tância a pagar no período de 23-1 a
14-3-1960, Cr$ 4.662,40). (P. 10807).. • "a'

Maximiano da Cruz, matr. 7.727,
Op. da Of. de Cald. de Ferro Est.,
(Importância a pagar no perlado de
2-2 a 9-3-1960, Cr$ 426,50). (P. ....

9.526)dAdicionais (Deferidos)':
Caetano Evora da Silveira Junior,

mat. 1.273, Of. Adm., lot. Ag. de
Joinville, 15% a partir de 1-10-1959,
(importância a pagar no periodo da
1-101959 a 31-3-1960, Cr$ 13.050,00 e
a partir de 1-4-1960, ,Cr$ 2.175(00
mensais) . (P. 3.236).

Vivaldo Domngos da Costa, matr.
15.038, 19 Maquinista do QMBF., 25%
a partir 'de 27-3-1960, (importância a
nag,ar no período de 27 a 31-3-1960,
Cr$ 248,00 e a partir de 1-4-1960, Cr$
4.650,00 mensais). (P. 6.912).

Certidões (Deferidos):
Ivone Pinto Novaes, viúva do ex-

servidor Eduardo Pinto Novaes, matr.
n9 10,794, dos vencimentos, e Van-
tagens, que percebia um 19 Maqui-
nista em 1952. para fins de prova
perante o IAPM. (P. 10.878).

Manoel Machado. dos Santos, (fi-
cha de cadastro n9 11.151-M), ex-ser-
vidor, tempo de ZRA., para prova pe-
rante o IAPM. (P. 26.891-59).

Quinquênios (Deferidos):
Elias Jonas cio Nascimento, matr,

22.037, 39 Maquinista do Qa1Baa, 19
quinquénio a partir de 12-6-1959. (im-
portância a pagar no parindo de ..,
12-6-59 a 21-3-1960, Cr$ 3 210,00 e a
partir de 1-4-60, Cr$ 333,30 mansa-Às)
(P. 848).

José Silson Ferreira - mat. 7.559
- Foguista - 39 quinquênio a partir

do 30-11-59 (importancia a pagar na

ro F.st., pagamento da diferença de
vencimentos corno acidentado. -

'Justifique-se o per íodo de 28-1 a 15
de fevereiro de 1960 em que estêve
acidentado, e faça-se acérto de con-
ta na importância de Cr$ 400,00. -
(P. 4.148). .

Edmundo de Carvalho, matr. 15.153
29 Maquinista do QMBF., pagamento
de adicionais. - Deferido adicional
de 25% a partir de 20 de abril de
159 (importância a pagar no perío-
do de 20-4-1959 a 29 de fevereiro de
1050, Cr$ 17.622,60 a aartir de 1 de
srtembro de 1960, Cr$ 4.253,00 men-
sais). (P. 8.268).

Irineu Rodrigues da, Costa. matrí-
cula 2.569, Op. da O. de Cald. de

.Ferro Est. - Pagamento da dife-
. rene:a de vencimentos como acid enta-
do: justifique-se o ptriodo de 27-1 a
8-a-60 em que estare acidentado e
faça-se acêrto de corta na irnaortán-
eia de Cr$ 53330. (P. 4.139).

Trinai' Carlos de Aanaida matricula
11.496. Mestre Arra i s do T. Pôrto,
c-"tieMo do temo; ue serviço para
fins de aposentadoria: Indeferido.
r-nuerente aluda não tem tempo para
o nue solicita. P. 1.893) .

• Hélio Cardoso, • ma-r. 11.323, Co-
peiro do 01)"BF., averbação do tem-
po de serviço prestado à C.N.N.C.:
Are..t -m -se na fins de direito. em
frce das inforniuções e certidão jun-
ta 152 dias. (P. 7.411).

:reão B.enrrdino da Costa matrl
-col a 13 893 Carioeiro do OalBaa.3)

d'as de licença na forma do arti-a)
1 0 5 di Lei 1 91 1 , no perloan anurado
e e ^ave-ree do pelo Serviço Médico. -
(P. 8.161).



Segunda-fera 9
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 =- Parte 11)1
	

Maio de 1960 1779

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

DORES DO ESTADO
Departamento de Seguros
Privados e Capitalização

eenediente do Diretor nos dias 16 a
31 de março de 1960

Amem-Inas

es. S. P.
Ap. 23.591 - Edgar Sarmento Gui-
marães. Pague-se, em têrmos, à Sra
mis Sarmento Guimarães, irmã do
"de cujus", o capital constituido, no
importe de Cr$ 50.000,00 (cinqüenta
Mil cruzeiros).

Ap. 21.827 - Olga Cabral Marques
Indio de Maués. Por delegação do
Sr. Diretor contida na Resolução n9
DS-16, de 16-2-60 (publicada no DO
de 4-3-60,- pág. 793, Seção I, Parte
II) autorizo, em termos, o pagamento
do capital constituido. por sobrevi-
vência do segurado ao término do
prazo contratual.

S. F. F.
Ap. 20.941 - Walfrido Odisio dos

Santos. Em face da conclusão dos
pareceres, autorizo, em termos, o pa-
gamento, à Diretoria Regional dos
Correios e Telégrafos de Guaporá, da
Importância de Cr$ 35.000,00 (trinta
e cinco mil cruzeiros), relativa à in-
denização garantida pela apólice do
Seguro de Fidelidade Funcional n9
20.941, emtida em nome do 3uarda
Fim. classe "C" Sr. Walfrido Odisio
los Santos.

Maranhão
L. S. P.

Ap. 6.952 - Nelson Rodfigues de
Melo. Por delegação do Sr. Diretor

para tratamento de saúde, período de
de 17-1 a 30-3-1960: Concedo mais 74
dias de licença para tratamentoede
saúde, período de 17-1- a 30-3-1960:
"Concedo mais 74 dias de licença,
cujo pagamento correrá por canta
exclusiva desta Autarquia, devendo
ser feito o desconto de suas contri-
buições em favor do dias de licença,
cujo pagamento co IAPM. (P. ....
10.370).

Amaury de Campos Ribeiro - mat.
Ag. de Santos, pagamento da. gratifi-
19.129 - Conferente de Carga, lot.
cação de Cr$ 700,00 a que tem direito
como vistoriador: Indeferido. (P.
5.664).

Anizio Diniz da Silveira - mat. ..
22.121, Op. da Of. de S. Oxi-Aceti-
leno Est. pagamento de diferença de
diferença de vencimentos como aci-
dentado: Justifique-se o período de 6
a 21-3-1960. (P. 9.249).

Eugenio Cadena Cajueiro, matr.
13.597, Marinheiro do QMBF., certi-
dão de tempo de servipo para apo-
sentadoria, na forma do Dec. 	
22.872-33: "Indeferido. O Requeren-
te não tem tempo de serviço para se
aposentar. (P. 9.080).

Geimirez Monteiro Alves de Almei-
da, ir.atr. 9.683, Escriturário, conces-
são de licença especial: "Indeferido
(P. 1.937).

Joacyr Merat, metr. 22.016, Op.
da Of. de Motores -Est.

'
 pagamento

de diferença de vencimentos como aci-
dentado: "Arquive-se". (P 2.688).

José Alves Vasconcellos, matr.
5.166, Op. da Of. de Cald. de Ferro
Est., pagamento de diferença de ven-
cimentos como acidentado: "Justifi-
que-se o período de 12-2 a 17-3-1960
em que esteve acidentado, e faça -se
acérto de contas na importância de
Cr$ 4.833,40". (P. 6.239).

contida na Resolução n9 1)5-16, de
16-2-1960. (publicada no Diário Ofi-
cial de 4-3-1960, pág. 793, Seção I,
Parte II), autorizo,sem termos, o pa-
gamçnto do presente sinistro, no Im-
porte liquido de Cr$ 5.021,90 (cinco
mil e vinte e um cruzeiros e noventa
centavos), • relativo ao capital' consti-
tuido, deduzido o empréstimo que one-
rava a apólice , à viúva do "de cujus"
Sra. Zulla Selares de Melo.

'Piauí
Ap. 51.199 - Candido Fernandes

de Oliveira. Por delegação do Sr.
Diretor contida na Resolução n9 ..
DS-16, de 16-2-60 (publicada no DO
de 4-3-60, pág. 793, Seção I, Parte
II), autorizo, em termos, o pagamento
do importe liquido de Cr$ 5.610,00
(cinco mil seiscentos e dez cruzeiros),
relativo ao capital constituido, dedu-
zido o empréstimo que onerava a
apólice, por sobrevivência do segura-
do ao término do prazo contratual.

Ceará
L. S. P.

Ap. 64.848 - Emidio Teodoro de
Oliveira. Pçr delegação do Sr. Dire-
tor contida na Resolução n9 DS-16,
de 16-2-60 (publicada no DO de ....
4-3-60, pág. 793, Seção I, Parte ID,
autorizo, em termos, o pagamento do
capital constituído, no importe de Cr$
30.000.00 (trinta mil cruzeiros), à
Sra. Maria Belkiss de Castro Oli-
veira, viúva do "de cujus".

Ap. 60.305 - Raimundo Machado
da Ponte. Pague-se, em termos, o
capital consttuido, no importe de Cr$
2C0.000,00 (duzentos mil cruzeiros),
por sobrevivência do segurado ao tér-
mino do razo contratual.

L. S. P.
Ap. 60.061 - Carlos Sã Moreira

Autorizo, em termos, a liquidação do
presente sinistro, devendo a parte dos

menores ser depositada na Agência
do Banco do Brasil S.A., em Forta-
leza - Estado do Ceará - e à dis-
posição do Dono. Sr. Dr. Juiz de
Direito da 49 Vara, daquela Comar-
ca.

Pernambuco
L. S. P. -

Ap. 99.210 - José Ludgero da Sil-
va. Por delegação do Sr. Diretor con
tida na Resolução n9 DS-13, de 16 de
fevereiro de 1960 (publicada no Diário
Oficial de 4-3-G0, pág. 793, Seção I,
Parte II), autorizo, em termos, aos
beneficiários requerentes de fls., viúva
e filhos do "de cujus", o pagamento
do importe liquido de Cr$ 17.363,70
(dezessete mil, trezentos e sessenta e
oito cruzeiros e setenta centavos)
relativo ao capital constituido, dedu-
zido o empréstimo que onerava a
apólice.

L. S. P.
Ap. 94.089 - Luiz Bastos Ferreira.

Por delegação do Sr. Diretor contida
na Resolução n9 1)8-16, de 16-2-60
(publicada no DO de 4-3-60, pág
793, Seção I, Parte II), autorizo, em
termos, o pagamento do capital se-
gurado, no importe de Cr$ 10.000,09
(dez mil cruzeiros), à beneficiária de-
clarada, Sra. Olindina Marques Fer-
reira, viúva do "de cujus", de acôrdo
com o parecer do Chefe da DSV.

Alagoas
•Ap. 100.960	 Alcides Correia de

Araujo. Por delegação do Sr. Diretor
Contida na Resolução n9 -DS-16, de
16-2-60 (publicada nq DO de 4-3-60,
pág. 793, Seção 1, parte II), autorizo,
em têrmos, o pagamento do capital
constituido, no importe de Cr$ ....
10.000,00 (dez mil cruzeiros), por so-
brevivência do segurado ao término
do prazo contratual.

L. S. P.
Ap. 100.124 - Mario Lins Broad

Por delegação do Sr. Diretor, contida
na Resolução n9'. DS-16, cre 16-2-60
(publicada no DO. de 4-3-60, pág.
793, Seção I, Parte II), autorizo, em
termos, o pagamento do capital cons.
tituido no importe de Cr$ 20.000,00
(Vinte mil cruzeiros). à beneficiária
declarada Sra. Maria Helena Por-
ciuncula Broad, viúva do "de cujus".

Bahia
L. S. P.	 -

Ap. 122.457 - Antonio Ribeiro da
Silva. Por delegação do Sr." Diretor
contida na Resolução n9 DS-16, de
16-2-1960 (publicada no Diário Ofi-
cial de 4-3-60, pág. 793, Seção 1,
Parte II), autorizo, em termos, o
pagamento do importe liquido de Cr$
8.300,00 (oito mil e trezentos cruzei-
ros), relativo ao capital regurado, de-
duzido o empréstimo que onerava a
apólice, à beneficiária declarada, Sra.
Virginia Souza da Silva.

L. S. P.
Ap. 129.102 - Antonio RiToeiro da

Silva. Por delegação do Sr. Diretor
contida na Resolução n9 DS-16, de
16-2-69 (publicada no Diário Oficial
de 4-3-1960, pág. 793, Seção I, Parte
JI), autorizo, em termos, o pagamen-
ff do importe liquido de Cr$ 12.200,00
(doze mil e duzentos cruzeiros), rela-
tivo ao capital segurado, deduzido o
empréstimo que onerava a apólice, à
beneficiária declarada, Sra. Virginia
Souza a Silva.

L. S. P.
Ap. 129.742 - Luiz Reis dos San-

tos:- Em face da conclusão dos pare-
ceres, autorizo, em termos, o paga-
mento do presente sinistro -à viúva
e filhos do "de cujus", devendo a par-
te dos menores ser depositada na
Agência do Banco do Brasil, S.A.,
na cidade mais próxima de Caiu -
Estado da Bailia e à disposição do
Exmo. Sr. Dr. Pretor daquela Co-
marca.

• L. EL P.
Ap. 301.531 - Otilio Arcanjo Pl-

nheiro. Por delegaçáo do Sr. Diretor
contida na Resolução n9 1)5-16, da
16-2-60- (publicada no DO de 4-3-OJ.
pág. 793, Seção I, Poete II) autorizo,
em termos, o pagamento do capital
constituido no importe cie Cr$ ....
1.0.600,e0 (dez mil cruzeiros), à be-
neficiária declarada, Sra.- Francisca
de Oliveira Pinheiro, viúva cio "da
cujus.

Ap. 124.054 - Pedro Ribeiro. Por
delegação do Sr. Diretor contida na
Resolução n9 DS-16, de 16-2-60 'pu-
blicada no MO de 4-3-60, pág. 793,
Seção 1, Parte II), autorizo, eia ler-
mos, o pagamento do capitai convi-
tuido - Cr$ 10.080,00 (dez . mil cru-
zeiros), por sceorevivencia do segu-
rado ao término do peazo contratual.

Rio de Janeiro
L. S. P.

Ap. 350.067 - Nilo da Costa Mo-
reira. Por delegação contida na Re-
solução n9 DS-1G, de 16-2-60 (publi-
cada no DO da 4-3-60, pág. 793, Se-
ção I, Parte II) autoeizo em termos
o pagamento do capital constituido no
importe de Ce$ 10.000,00 (dez mil
cruzeiros), à Sra. Leolina Maria da
Conceição, mãe do "de cujus".

• L. S. P.
Ap. 5.961 - Antonio Lomardo. Por

delegação do Sr: Diretor contida na
Resolução n9 DS - 16, de 16-2-1960 (pu-
blicada no Diário Oficial de 4-3-60.
pág. 793, Seção I, Parte II), autorizo,
em termos, o pagamento do capital
constituido no importe de Cr$ 	
15.000,00 (quinze mil cruzeiros), à
beneficiária tieciarada, Sra. Ondina

	

Gomes Lomardo, viúva do ."de cujus'' 	

	

Ap. 352.547 - Benedito Alexandre 	
Por delegação do Sr. Diretor contida
na Resolução n9 DS-16, de 16-2-60
(publicada no DO de 4-3-60, pág. 793,
Seção I, Parte II), autorizo, em ter-
mos, o pagamento da importância de
Cr$ 19.583,30 (dezenove mil quinhen-
tos e oitenta e três cruzeiros e trinta
centavos), relativo ao capital cons.
tituido, reduzido, proporcionalmemre,
na forma da lei por falha no reco.,
ihimento de prêmios.

Espirito Santo

L, 5. P.	 .41*.tibn
Ap. 131.918 - Manoel dos Santos"

Bessoni. Por delegação do Sr. Dire-
tor contida na Resolução n9 D5-16,
de 16-2-60 (publicada no DO de
4-3-60, pág. .793, Seção I, Parte II),
autorizo, em termas, o pagamento do
capitai constituido no importe de
Ce$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros), à
beneficiária declarada, Sra. Edne
Silva Bessoni, viúva do "de cujus".
acôrdo com a conclusa() do pareceg
do chefe da DSV.

- Paraná
L. S. P.

Ap. 4.596 - Augusto Cesar Espi-
nola Junior. Por delegação do Sr..
Diretor contida na Resolução n9 DS-
16, de 16-2-1960 (publicada no Diário
Oticial de 4-3-60, pág. 793, Seção I
Parte II), autorizo, em termos, o pa-
gamento do capital constituido no
importe de Cr$ 9.000,00 (nove mie
cruzeiros), à beneficiária, viúva cio
"de etijus".

•
SANTA CATARINA

S.F.F. - Ap. - 181.663 - Osvia/d0
Caetano da Silva. - Em face d4
conclusão dos pareceres, autorizo, eire
termos, o pagamento da importencia
de Cr$ 103.000,00 (cento e três mil
cruzeiros) à Delegacia Fiscal do Tee
souro Nacional, em Florianópolis, reei
letiva à indenização garantida peia
apólice de Seguro de Fidelidade Fun-,
cional n9 181.663, emitida em nome
do Sr. oswaldo Caetano da Silva. ex.
coletor federal em Joaçaba, naquele
Estado.

período de 30-11-1959 a 31-3-60 Cr$
3.226,60 e a partir de 1-4-69, Cr$ ..
2.400,00 mensais). (P.8.121).

José Feliz Pinheiro - mat. 13.770
Contramestre geral de estiva - 39
quinquenlo a partir de 12-2-1959,
(importância a pagar no período de
12-2-1959 a 31-1-1960, Cr$ 3.969.00 e
a partir de 1-4-1960, Cr$ 1.000,00
mensais). (P. 5.665).

Nelson Paullno de Oliveira - mat.
'7.698 - Foguista do QMBF., 39 quin-
quênio a partir de 5-3-1960, (impor-
tância a pagar no período de 5 a
31-3-1960 é Cr$ 691,60 e a partir de
1-4-1960, Cr$ 2:500,00 mensais). (P.
11.213).

Zigomar de Oliveira - mat. 7.275,
Op. da Of. de Máquinas Est., 39
quinquênio a partir de 28-11-1959,
28-11-1959 a 31-3-1960, Cr$ 2.066,70 e
(importância a pagar no período de
a partir de 1-4-1960, Cr$ 1.500,03
mensais). (P. 45.552).

Licença Especial (Deferidos, deven-
do o respectivo Chefe comunicar o
inicio da mesma de edil-do com a
escala).

Luiz Corhiniano de Farias - mat.
6.664, Marinheiro do QMBP, um pe-
ríodo de seis meses. (P. 7.460).

Pedro Alves Noronha - mat. ....
17.724, Marinheiro do QMBF, um pe-
ríodo de seis meses. (P. 7.415).

• Romano Bispo Rodrigues - mat.
0.840 - Contramestre do QMBF, um
período de seis meses. (P. 8.669).

• Ilasver Cataluna Neves - mat. ..
12.803, Imediato do OMBF.,, um pe-
ríodo de seis meses de licença espe-
cial. (P. 7.940).

Pedidos Diversos:
• Aurelio José dos Santos - mat. ..
7.635 - Carvoeiro, 74 dias de licença

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



1780 Segunda-feira 9	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte H)*
	

Maio de 1960

Cr$ 60.000,00 (sessenta mil cruzeiros), rodo ao término do prazo contratual.
por sobrevivência do segurado ao .Ap. • 523.093 - Clarice Baptista
término do prazo contratual,	 Nunes. - Por delegação do Sr. Di-

Ap. 525.199 - André Pereira de retor- contida na Resolução 'n 9 DS-16,
Souza. - Por delegação do Sr. Di- de 16-2-60 (publicada no D.O. de
retor contida na Resolução n9 DS-13, 4-3-60 - pág. 793 - Seção I - Parte
de 16-2-60 (publicada no D.O. de II), autorizo, em termos, o pagamen-
4-3-60 - pág. 793 - Seção I - to do capital constituído no importe
Parte II) autorizo, em termos, o pa- de Cre 10.3-00 00 (dez mil cruzeiros),
gamento do capital constituído no /ni- por solerevivencia do segurado ao tér-
porte de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cru- mino do prazo contratual.
zeiros), por sobrevivência do segurado
ao termino do prazo contratual. 	

Ap. 508.130 - Conrado Leão de
- Por delegaçe o do Sr.

L.S.P. - Ap. 581.021 - Antenor Diretor contida na Resolução n e DS-
Gonçalves da Gloria. Pague-se, em 16, de 1e-2-1960 ( publicada no Diário
termos, o capital constituído, no im- Oficial de 4-2-19e0 - pág. 793 -porte de Cr$ 40.000,00 (quarenta mil seção 1 _ Parte II). autorizo, em
cruzeiros), à beneficiária declarada termos. o peoamento da importância
viúva do "de cujus" - s-ra. Maria de Cr$ 19.672.19 (dezenove mil, seis-José da Glória.	 centos e setenta e dois cruzeiros e dez

Ap. 560.986 - Antenor Santiago - centavos), re l ativo ao capital consti-Autorizo; em termos, a liquidação do
presente sinistro, mediante transfe- toldo, reduzido. proporcionalmente, na

forma da lei, nor falta de pogamento
renda para o DC. do saldo da divida

,
do premio relativo ao mês de agôsto

apurado a fls. 20, Pela DSV, ratifi- de 1059 .
cada pela DPA, no importe de Cr$ ..
7	 d5.708,60 (setenta e cinco mil, sete- L.	 P. - Ap. 159.196 - eldmun-
centos e oito cruzeiros e sessenta cen- o Pere

i -e de Soim, - Por deleaoreo
rio Sr. Diretor contida na Resolucão

tavos).	 n9 reS-le. e e 10-2-60 (nnblicada no
Ap. 151.103 - Antonio Gallotti. - D.O. de 4- e-60 - pág. 793 - Seção

Pague-se, em termos, o capital censtie II), autorizo, em termos, o
tuido, no importe de Cr$ 100.090,00 naeam ento do canital constituído no.
(cem mil cruzeiros), por sobreviven- irnporte de Cr$ 15.000,00 (quinze mil
cia do segurado ao término do prazo cruzeiros), h: benefic i eria decl e rada -
contratual.	 Sra. A^.1nyde" Araeão de Scriza -

Ap. 16.599 - Antonio Bonifacio de viúva do "de cuius", de acôrdo com
Queiroz. - Por delegação do Sr. Di- a concluem dos pareceres.
retor contida na Resolução n9 DS-16, A. 543.e48 - Felix dos Santos. -
de 16-2-60 (publicada no D.O. de por delegarão do Sr. Diretor contida
4-3-60 pág. 793 - Seção I - Parte na Peso' oção n DS-16. de 16-2-60
II), autorizo, em termos, o pagamen- (publicada no D. O. de 4-3-60 - ng
to, ao credor imobiliário - Caixa de 793 - Seoão I - Parte II) ,autorizo,
Aposentadoria e Pensões dos Ferro- em termos a Ilauidação do presente
viários e Empregados em Serviços sinistro, mediante -o , paeo.mento da
Públicos do Distrito Federal, no im- imnorten eia de Cr$ 1.551,70 (hum
porte de Cr$ 10.679,00 (dez mil, seis- mil quinhentos e cinqüenta e um
centos e setenta e nove cruzeiros), cruzeiros e setenta centavos), relativo
relativo ao saldo da divida apurado a ao va lor saldado e reduzido ela epó-
fls. pela D.S.V. e ratificado pela line, por incid encia do segurado na
Divisão- Técnica Atuarial- (DPA). 	 cláusula 5e do seu contrato de

Ap. 518.405 - Antonio Pinto Tei- empréstimo.
xeira. - Pague-se, em termos, ao Ap. 157.513 - Galdino da Silva
credor imobiliário - -IAP dos Mariti- Barbosa Filho. - Efetive-se a troms-
mos, - o saldo da divida apurado a ferencia para o DC do saldo da de-
fls. 17 pela DSV. ratificado pela DPA, vida animei° a fls. 19, pela DSV, na-
no importe de Cr$ 84.219,30 (oitenta tificadn pela DPA, no total de Cr$ .
e quatro mil duzentos e dezenove 27.577 29 (trinta e sete mil quinhentos
cruzeiros e trinta centavos).	 e sotenta e sete cruzeiros e vintçe cen-

L.S.P. - Ap. 595.751 - Arlindo tavos), de acôrdo com o despacho
Alves Azedias. - 'Autorizo, em ter- exorado a fls. 10.
mos, a liquidação do presente sinistro 	 Ap. 152.113 - Hernani Pinto Mi-
mediante o pagamento do capital se- renda Neves. - Por delegação do
gurado - Cr$ I03000.00 (cem m11 Sr. Diretor contida na Resolucão
cruzeiros), à beneficiária declarada, mero TOS-l6, de 16-2-1960 (publicada
viúva do "de cujus", Sra. Ione ou- nn Diário Oficial de 4-3-19.60, página
veira Aeedias.	 793 - S oão I - Parte II). autorizo

L.S.P. - Ap. 654 - Arnaldo Au- em termos, o pa gamento do eapital
ousto Addor. - Por delegarão do Sr. oonstituído no importe de Cr$ • 	
Diretor contida na Resolução número ?5. e00,00 (vinte e cinco mil cruzei-
DS-18, . de 16-2-1960 (publicada no ros), por sobrevivência do segurado
Dies rio Oficial de 4-3-1960 - página CO termino do prazo contratual.
793 - Serão I - Parte ID. autorizo 	 Ao. f:22.633 - Humberto Cabral.
em termos, o pagamento do capital - Por delegação do Sr. Diretor con-
constituído no importe de Cr$ ..... tida na. Resolução n9 W-16, de
95.000,00 (vinte e cinco mil cruzeiros), 16-2-19e0 (publicada no Diário Oficial
à Sra. Aurelia. Pereira Addor, viúva de 4-3-60, pá g . 793 - Secão 1 _
do "de cujus", na conformidade do Parte 7r) , autorizo, em termas. o pa-
despacho exarado no processo de emento do enoital constituído no
Wilson Bakker de Araujo Costa. 	 impeete cia Ore 25.000,00_ (vinte e cm-

co mil cri, ,,eiros), por sobrevivência
L.S.P. - Ap. 54.230 - Carlos do seonrado ao te.rmino do ()rezo

ElYsio de Gusmão Neves. - Autorizo, contrateml.
em termos, a liquidação do pre3ente L. S. P. - Ap. 579.816 - Jo5o
sinistro, mediante depósito da quantia A m,nclo Moreira, - por delegação
segurada - Cr$ 250.000.00 (duzentos do Sr, Diretor contida na Resolução
e cinqüenta mil cruzeiros), no Banco na p°-P' de le-2-1960 (publicada no
do Brasil S. A- em nome do benefi- Pierio ()Peita de 4-3-1960 - página
clerio menor, Maria Elisa ele Glisineo 703 Seeeo I - Parte II), autorizo,
Neves filha do "de eojus ' e á O's- em te-roos, o Pagamento do oareital
posição do Exmo. Sr. Dr. Juiz de segurado - Cr$ 30.000,00 (trinta mi!
Direito da V Va:a de õrreos e .Suces- cruzeirns), It gra. Pbo omena Solano
sões desta Capitai.	 Moreira, viúvo do "de cuius".. de

Ap.. 515,013 - Carmen elyee de aco rdo cem o parecer do Chefe da
Moura. - Por delegação do Sr. Dl- eeSW.
retor contida na Resolução n9 n5-18, L S.P.- -- Ap. 501.879 - ;roem
de 18-2-60 (publicoda no D O. de emendo Moreira - Por delegaeão
4-3-00 - pág. 793 - Seção I - do Sr. Diretor, contido na 'Resolução
Parte II), autorizo, ern t ermos, o na- r, DS-113 de 1e-2-1960 (Publicada no
e.amento do capital constituído, no P O. de 4-e-r0 - peg, 793 - Seção
importe de Cr$ 20.030,03 (vinte mil I - Parte i. Ru i-reto, em termos, o
cruzeiros). Dor sobrevivendo ao seu- Dazainento do capital segurad0 -

Cr$ .20.000,00 (vinte mil cruzeiros), e.1
Sra. Philomena Solano Moreira, viú-
va do "de cuins", de acôrdo com O
parecer do Chefe da DSV, no proces-
so da apólice na 579.816.

L.S.P. - Ap. 563.080 - Joaquim
Feliciano de Abreu - Por delegação
do Sr. Diretor, contida na Resolu-
ção ( n9 DS-16, de 16-2-1960 (puoli-
cada no Diário Oficial de 4-3-60 -
pag. '793 - Seção I - Parte II), au-
torizo, em termos, o pagamento do
capital constituído no importe de ..
Cr$ 30.000,00 (trinta mil cruzeiros),
a beneficiária declarada - Senhora
Antonietta Prexedes de Abreu, viúvo
do "de cujus".

Ap. 524.216 - Joaquim Brito cie
Oliveira - Por delegaçao do Senhor
Diretor, contida na Resolução núme-
ro DS-16, de 16-2-60 (publicada no
D, O. de 4-3-60 - pág. 793 - Seçao
I - Parte II), autorizo, em termos,
o pagamento do capital constituído
no importe de Cr$ 20.000,00 (vinte
mil cruzeiros), por sobrevivência ao
segurado ao término do prazo con-
tratual.

L.S.P. - A.P. 546.935 - Jorge
Mena Soares - Por delegação do Se-
nhor Diretor, contida , na Resolução
na DS-16, de 16-2-60 (publicada no
D. O. de 4-3-60 - pg. 793 - Seção
I - Parte II), autorizo, em termos,
o pagamento do capital constitiudo
no importe de Cr$ 20.000,00 (vinte
mil cruzeiros), à beneficiária decla-
rada, Sra. Júlio Maria dos Praze-
res Soares, viúva do de cujus", ene
face da conclusão dos pareceres.

'Ap. 157.069 - Jose Ferreira Bo-
telho - Por delegaoão do Sr. Dire-
tor, contida na Resoluçáo na DS-16,
de 16-2-1960 (publicada no D. O. a0
4-3-60 - pg. 793 - Seção- I - Par-
te I), autorizo a transferência, para
o DC., do saldo da divida apurado
a fls., 14, pela DSV, ratificado pelo
DPA, na conformidade do despacho
do Sr. Diretor, exarado no requeri-
mento de fls. 8.

L.S.P. - Ap. 549.590 - José Ri-
beiro Coelho Filho - .Autorizo, era
termos, a liquidação do presente si-
nistro, mediante o pagamento do ca-
pital segurado _ Cr$ 90.000,00 (no-
venta mil cruzeiros), à beneficiária
declarada, viúva do "de clipes" -
Yara Schandt Coelho. 	 -

L.S.P. - Ap. 156.4E6 - José Ri-
beiro Coelho Filho Por delegaç5a
do Sr. Diretor, contida na Resolu-
ção n9 DS-16, de 16-2-CO (publicaria
ne D. O. de 4-3-60 - pg. 793 - Se-
ção I - Parte II), autorizo, em ter-
mos, o pagamento do capital segura-
do no importe de Cr$ 10.0e0,00 (dez
mil cruzeiros), à beneficiária dedo-
roda - Regina Maria Coelho Vereza.

L.S.P. - Ap. 4.414 - Jose da
Rego Cavalcanti da Silva Junior -
Autorizo, em termos, a liquidação da
presente sinistro, mediante o paga-
mento do capital segurado - Cr$ ..
10.000,00 (dez mil cruzeiros) aos re-
querentes de fls. - Georges do Rego
Cavalcanti Silva e Georgette do Rego
Cavalcanti Nébias, filhos do de cajus.

L.S.P. - Ap. 4.413 - José do
Rego Cavalcanti Silva júnior - Au-
torizo, em termos, a liquidação do
presente sinistro, mediante o paga-
mento do capital segurado - Cr$ ..
60,000,00 (sessenta mil cruzeiros) ao
requerente de fls. - eleorges cio Re-
go Cavalcenti Silva e Seorgette do Re-
go Cavalcanti Nébias, filhos do "cie
cujus".

Ap. 524.639 - Lyrio Rodrigues
Veneno _ Por deleglefuo do Senhor
Diretor contida na Resolução núme-
ro DS-1 .6, de 16-2-60 (publicada na
D. O. de 4-3-60 - pg. 793 - Seção -
I - Parte- II) autorizo, em termos,
o pagamento do capital constituicio,
par sobrevivência do segurado, ao tér-
mino do -prazo eontratual,

L.S.P. - Ap..554,0?4 - Luiz de
Chaves Mello - - Por delegação do
Sr. Diretor, contida na Resolução
no DS-16, de 16-2-60 (publicada no
D. Oe de 4-3-CO - pg. 793 - Seção "*.

- Parte II). autorizo. em Vênus.

• Ap. 184.579 - Raul Mileller. -
Pague-se, em termos, ao credor imo-
biliário Caixa Econômica Federal, ena
Santa Catarina, o saldo da dívida apu-
rado a fls. 15, pela DSV, tatifizado
pela D.P.A., • no importe de Cr$ ....
110.983,80 (cento e dez mil, novecen-
tos e oitenta e três cruzeiros e oitenta
oentavos).•

)1.• RIO GRANDE DO SUL

Ap. 196.333 - Nilo Mariante de
Albuquerque. - Indeferido nos far-
mos dos pareceres retro.

L.S.P.
Ap. 193.683, Osmar Amaro Gomes -

Por delegação do Sr. Diretor eontida
na Resolução ne DS-16, de 16-2-60
(Publicada no D.O. de 4-3-60 - pág.
793 - Seção I - Parte II), autorizo,
em termos, a liquidação do presente
sinistro, mediante o pagamento do
valor saldado da apólice, no total de
Cr$ 5.471,60 (cinco mil quatrocentos
e setenta e um cruzeiros e sesenta
centavos), à beneficiária declarada _
Sra. Djanira Gick Gomes, viúva do
"de cujus".
S.F.F. - Ap . 192.235 - Pedro

Dano Monteiro Berquó, - Por dele-
gação do Sr. Diretor contida na Re-
solução n9 DS-16, de 16-2-60 (publica-
da no D.O. de 4-3-60 - pág. 793 -
Se.;•ão / - Parte II), autorizo, em
termos, o pagamento, ao Instituto de
Aposentadoria e Pensões dos Empre-
gados em Transportes e Cargas, no
Rio Grande do Sul, do importe de
Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros),
relativo à indenização garantida pela
apólice de Seguro de Fidelidade Fun-
cional n9 192.235, emitida em nome
do Escriturário - Pedro Dano Mon-
teiro Berquó, - em face da -conclusão
dos pareceres.

MINAS GERAIS

L . S .P . - Ap. 225,835 - Danilo
.Paschoal Soares de Almeida. - Por
delegação do Sr. Diretor contida na
Resolução n9 DS-16, de 16-2-60 (pu-
bncada no D.O. de 4-3-60 - pág.
793 - Seção I - Parte II), autorizo,
em termos, o pagamento do capital
constituído no importe de Cr$ 	
15.000,90 (quinze mil cruzeiros), à
beneficiária declarada - Iracy Mar-
celas Soares de Almeida, viúva do "de
ou lus.'.

L.S.P. - A. 229.7'6 - Fabio
Penne. Moreira dos santos - Por
deleoeçe o do Sr. Diretor contida na
Resolneão- n9 DS-16 de 16-2-60 (pu-
bliceda no D.O de 4-3-60 - pág. 793
- Seoão I - Parte II), autorizo, em
V emos. o Daeomento do importe li-
colido de Cr5 6.617.90 (seis mil seis-
centos e dezessete cruzeiros). relotivo
ao capital constituido, deduzido o
eto orée ' imo ove on erava a poelice
S e a. Herminia Senna Moreira dos
&oitos, relva do "de cuius".

An,, 522 . 8.50 -- Ela Guimarães
Fontes - Por delega reo do -Sr. Di-
retor ~ida na Rem,,lucão n'? Ds-in.
cee 15-2-60 (nubl iee da no D.o. de

- pé. 793 - Secão I -
Porte II), autorizo, em termos, o pa-

ia, oarrento do canital constituido no im-
porte e Cr$ 10.000 CO (dez mil cri'-
zeros). Por sobre:O/eno j a do .segurado
ao termino do prazo.contratual.

DISTRITO FEDERAL

L.S.P. - Ap. 2.133 - Alberto
Nlari-os Gonealves Ramos. - Pa-
gue--o, rm termos, o capital consti-
tuído. ri	 mporte de Cr$ 39.900.23
(tri!	 e •	 ^ mil cruzeiros), à viúva
do "	 - Sra. Zuleáka de reli-
veleo 'amos.

An 6 396 - Alvaro de Souza Ma-
goe, '	 - Pague-se, em termos.

Ap 52.5 .057 - e' Ambrosio efoyses
lezeeui. - Pagii0-se, em. termos, o
capital canse:delido. no importe de



Segunda-feira	 DIÁRIO OFICIAL (SeçWo I	 Parte II)
	

Maio de 1960 1781

—, em face da conclusão dos parece-
res.

LSP — Apólice' n° 6.722 — Rai-
mundo Sampaio — Autorizo, em ter-
mos, a liquidação do presente sinis-
tro, mediante o pagamento do capi-
tal segurado — Cr$ 90.003,00 (noven-
ta mii cruzeiros), à viúva do de cufus
— Sra. Maria da Conceição Riue,:o
Sampaio.

Ap. 514.032 — Rômulo da Cunha
Falcão Por delegação do Sr. D.-
retor 'contida na neeolução n9 D-16,
de 16-2-1960 (publicada no Diário
Oficial de D-C-VTFJ — página 793 —
Seção I — Parte II). autorizo, em
termos, o pagamento do capital cons-
tituído no importe de Cr$ 10.000,00.
(dez mil cruzeiros), por sobrevivenc:a
do segurado ao término do prazo- con-
tratual.

AP. 151.965 — Walkiria Cordeiro
Pinedo — Por delegação do Sr. Di-
retor contida na eRsclução númeeo
DS-16, de 16-2-1960 (publicada no
Diário Oficial de 4-3-1960 — página
'793 — Seção I — Parte II), autorizo
em termos, o pagamento, do capital
constituido, no importe de Cr$ 	
10.000,00 (dez mil 'cruzeiros), por so-
brevivência do segurado ao .término
do prazo contratual.

L. S . P . — Ap . 564.402 — Wantu-
ler Gama Lima — Paeue-see em :ter-
mos, à beneficiária declarada Sra.
Maria de Castro Gama Lima — Viú-
ve do "de cujus", o capital consti-
tuído, no importe de Cr$ 100.000,00
't em mil cruzeiros).

L. S .P — Ap . 517.806 — Wan-
tuyler Gama Lima — Pa gue-se em
termos, à beneficiária detearada —
Sra. Maria de Castro Gama Lima —
Viúva do "de cujus" o capital cons-
tituído no importe de Cr$ 100.000,00
(cem mil cruzeiros).

o pagamento do capital constituído
no importe de Cr$ 30.000,00 (trinta
mil cruzeiros), à beneficiária decla-
rada — Sra. HOSina Timpone Mello,
viúva do "de cujus'.

L.S.P.. — Ap. 568.984 — Manoei
Emygdio — Por delegação do Senhor
Diretor, contida na Resolução núme-
ro DS-16, de 16-2-60 (publicada no
Diário Oficial de 4-3-60 — pg. '193 —
Sego I — Parte II), autorizo, em
termos, o pagamento do impôsto lí-
quido de Cr$ 17.620,00 (dezessete mil
seiscentos e vinte cruzeiros), relativo
ao capital constituído, deduzido o em-
préstimo que onerava a apólice,
Sra. Irene Quintiliano Emydio, viúva
do de cujus.

Apólice no 520.356 — Manoel Jo-
sino Belizario — Por delegação do
Sr. Diretor contida na Resolução nú-
mero DS-16, de 16-2-1960 (publicada
no Diário Oficiai de 4-3-60 — página
793 — Seção I — Parte 11), autorizo,
em termos, o pagamen to do capital
constituído, no importe de Cre 	
10.000,00 (dez mil cruzeiros), por so-
brevivência do segurado ao término
do prazo contratual.

'Apólice n9 524.0'70 ___. Manoel da
Silva Abreu — PagUe-SC, em termos,
o capital constituído no importe de
Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cruze:-
ros), por sobrevivência do segurado ao
término do. prazo contratual.

Apólice no 152.053 — Miguel Manzo
Neto — Por delegação do Sr. Diretor
contida na Resolucão no DS-16, de
16-2-1960 (publicada no Diário Ofi-
cial de 4-3-60 — pág. 793 — Seção I
— Parte II), autorizo, em termos, o
pagamento do importe liquido de Cr$
27.150,00 (vinte e sete mil cento e
cinqüenta cruzeiros), relativo ao ca-
pital constituído, deduzido o emprés-
timo clic onerava a apólice, por sobre-
vivência do segurado ao término do
prazo contratual.

Apólice no 20.120 --e Milton Cem.
de Araujo e Lima — Pague-Se, em
termos, o capital constituído, no im-
porte de Cr$ 50.000,00 (cite:Menta mil
cruzeiros), por sobrevivência do se-
gurado, ao término do prazo contra-
tual.

L.S.P. — Apólice n9 5.425 — Odi-
lon Vieira Gallotti — Pague-se, em
termos, à viúva do de cujus, Sra. Ma-
ria Georgina Pereira Gallotti, o ca-
pital, constituído no importe de Cr$
35.000,00 (trinta e cinco mil cruzei-
ros).

L.S.P. — Apólice no 500.067 —
Paulo Ramos de Paiva — Por dele-
gação do Sr. Diretor contida na Re-
solução no DS-16, de 16-2-60 (publi-
cada no Diário Oficial de 4-3-60 —
pág. 793 — Seção 1 — Parte II), au-
torizo, em termos, o pagamento do
capital constituído no importe de Cr$
15.000,00 (quinze mil cruzeiros),
beneficiária declarada — Sra. Alice
Ramos de Paiva, filha do de cajus.
Paulo Ramos de Paiva — Por dele-
gação do Sr. Diretor contida na Re-
solução n9 DS-16. de 16-2-60 (publi-
cada no Diário Oficial de 4-3-60 —
pág. 793 — Seção I — Parte In au-
torizo, em termos, o pagamento do
capital constituído, nó importe de Cr$
15.000,00 (quinze mil cruzeiros, à
Sra. !vette Ramos de Paiva, filha do
de eitos.

S.F.F. — Apólice no 41.256 — Rai-
mundo Rodrígues de Aquino — Por
delegação do Sr. Diretor contida ra
Resolução no -DS-16, de 16-2-60 (pu-
blicada no Diário Oficial de 4-3-60

e — pág. '193 — Seção I — Parte II)
autorizo, em termos, o pa gamento, ao
Instituído de Aposentadoria e Pensão
dos Empregados em Transportes e
Cargas. no Distrito Federal, do im-
porte de Cr$ 8.000,00 (oito mil cru-
zeiros), relativo à indenização garan-
tida pela apólice de Seguro de Fide-
lidade. Funcional n9 41.256, emitida
em nome do ex-Agente Arrecadador
em Bacabal. Estado do efsrenheo —
Sr. Raimundo Rodrigues de Aquino

Ap. 522.466 — Zilah Feisó Pereira
— Por delegação do Sr Diretor con-
tida na Resolução no DS-16. de ....
16-2-1960 (publicada no Diário Oficial
de 4-3-1960 — página 793	 Seção I
— Parte II), autorizo, em termos, o
pagamento do capital constitu ído. no
importe de Cr$ 10.00000 (dez mil cru-
zeiros), por sobrevivência do segura-
do ao término do prazo contrstual,
de acôrdo com a conclusão do pare-
cer do Sr. Chefe da DSV.

Ap. 523.019 — Zalv da Assis Silva
— Por delegação do Sr. Diretor con-
tida na Resolueão n9 DS- 1 6. de ....
16-12-1960 (publicada no Diário Ofi-
ciai de 4-3-1960 — pár ina 793 — Se-
ção I — Parte II), aUt ori7o. em têr-
mOs. O pagamento eo e^nit e l eonsti-
tu rdo no imorrte de CrS 20 Onn 00
(vinte mil cruzeiros), nor Fobr"vI vên-
cia do seeurado ao térmillo do Pra-
zo contratual.

Delegacia do Amazoras

ORDEM INTERNA N9,04/60

O Delegado Substituto da Agência
do IPASE no Amazonas, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo item 40a alínea "g", das Instru-
ções n9 97, de 11-CE-55, resolve deter-
minar que, sob a sua direcão, os ser-
vidores Silo de Oliveira Simões, En-
carregado da Turma de Material e
Comunicações, e Jorge Barbosa Sa-
lero, procedam ao tombamento do
material permanente desta Delegacia
Cientifique-se e cumpra-se. — Ma-
naus, 12 de marco de 1950. — Moa-
cyr Paritoja Sauiá, Deleg. Substituto

Agência do Ipase no Rio Grande
do Sul

RESOLUÇÃO No ARS-12, DE 26 DE
FEVEREIRO DE 1960

Despachos do Diretor
Processo HsE — 2.267-60 — Chefe

do Sem solicita autorização para a
mudansa de horário da servidora Ce-
ly de Freitas Braga Guimarães, pon-
to 1.574, que passará do dia 3.3.60
em diante das 8 às 14 horas. — Au-
torizo.

Serviço de Pessoal
Apostila

O Chefe do Serviço de Pessoal de-
clara para todos os efeitos tendo em
vista o que consta no Processo liSE
n° 3.612-60 e por motivo de matri-
mônio fica retificado de Yara Aver-
bach para Yara Schafirovitch, o nome
da Laboratorista classe "G". interi-
no, ponto 2.498, matricula n9 	
1.022.448, do HsE.

DIVISA° ADMINISTRATivA

Despachos do Chefe da Divisão -

Processo HSE 11.532-55 — Ja-
cyra Mendonça, ponto 1.757, solicita
averbação de tempo de serviço . pres-
todo ao Ministério da Saúde no pr..-
rodo de 28-10-43 a 16.10.50.

Deferido, num total de 1 ano, 11
meses e 24 dias (719 dias) podendo
ser averbado de acôrdo com o item $
do art. 80 da Lei n9 1.71152,

Processo HSE 3.011-5.11 — Orlan-
do da silva Rebello, ponto 25, soli-
cita averbação de tempo de serviço
prestado ao Ministério de Educação
e Cultura • no período de 2.5.32 a
31.7.35,

"Deferido, num total de 3 anos, 3
meses e 1 dia (1.18a dias) podendo
ser averbado de acôrdo com o art.
238„ da Lei n9 1.711-52".

Processo HSE — 3.268-60 — Maria
de Lima, ponto 5 911, solicita aver-
bação do certificado do "Diploma de
Mererimento"/ expedido pela Assoc i e-
çãc dos Internos da Santa Casa da
Misericórdia do Rio de Janeiro. —
"Deferido".

Proc esso FISF — 3 414-60 — Jose
Maria Terra Rocha, ponto 3.955, soli-
cita averbarão do Cert i ficedo de par-
ticipação da l o Jornada de Admin is-
tração Hospitalar, expelido pela As-
sociação do Hospitais do Rio de Ja-
neiro. "Deferido",

Processo IISE — 3 451-60 — Jorge
Gordilho Freire de Carvalho ponto
1.328, solicita averbaçáo dos Certifi-
cados de participação da "l o Jornade
de' Adminis t eane o Hoenitelar". exne-
dido pela Assocese50 1a I-Tnentimiq
Rio de Janeiro, e do curso de "No-

ções de Organização Tospitalar" ez.
pedido pelo Sr. Diretor ao H.SE.
"Deferido".

Processo II,SE — 3.654-60 — João
Pádua Corrêa, ponto 150, solicita aver-
bação de tempo de serviço prestado
à Prefeitura municipal de paraíba do
Sul — Estado do P.lo de Janeiro, no
periodo de 10.8.26 a 1.9.32

"Deferido, hum total de 6 anos e
23 dias 12.2:3 dias), podendo ser
averbado de acôrdo com o item 1 do
artigo 80 da Lei no 1.711-52e.

o Chefe da aSeo deferfiu os Pro-
cessos de salário-Família, previsto no
artigo 138 da Lei no 1.711-52, dos Ser-.
vidores abaixo relacionados:

Processos:
N, 1.177-60 — Manoel de Souza --

Ponto n9 5.470 -e Dependente: Pau-
lo Cesar Rosa de Souza _
abril de 57.

N. 2.219-60 — Oscar da costa Pe-
gue. Filho — ponto n9 6r5 — • -
dred Hamond Regue — M "n' n

ço de 60.

	

N. 2.249-60	 Oscar da costa T
ema Fi lho — Ponto n9 ros — Me. e
Hamond Regue	 Início: março ,..)
126O..

N. 2 249-60 — oecor da costa
rua FilhoFilho — Ponto P0 Of — Fdul -
dg .Hamond Regua Inicio: maiço
de 1960.

N. 2.249-50 — Oscar da Costa Rn
gua Filho — Ponto n 9 Pe5 — Marcelo
aHmond Regue — Inicio: março do
1940.	 •	 .

le; 2.281-60 — Sebastião de (entro
Monteiro — Ponto no 7.45e — Neuee
Ferreira de Coo tro Monteiro — Ini-
cio: julho de 53.

	

N. 2.444-00 	 Valeir A gostinho a
Souza — Ponto ti 9 7.45') —
Barbosa de souza — Inicio: março
de 1900.

N, 2.545-00 — Silas Fonteo de.
Queiroz — Ponto no 3604 — Re
Maria Gomes — Inicio: fevereiro dá
1960,

N. 2.634-F0 — mancel Francisco da
Souza — Pon t o n9 g 902 — Pomo
Manoel de Souza — Início: dezembro
de 1959.

INSTITUTO DE APOSENTP".
RIA E PENSÕES DOS EPAPré..

GADOS EM TRANSPORTES
E CARGAS

ATOS DO PRESIDENT?.

Despacho
N.n.-195 P.-10.60-60 — Diretor

do Departamento de Contabilidade —
Solicita autorização para a vinda à
Administração Central, a fim de tridar
de assunto de interesse da Delegeca
Regional em São Paulo naquele E:-
partamento ,do Contador José leaela
Menezes Campos, polo prazo de Lês
dias. — Autorizado. — Data do des-
pacho: 19-3-00.

ATOS DO CHWE DO GABINETE

Determinação cl. Serviço de ie
de abril dê 1960:

In19 117 — Prorroga, por mais no-
venta dias, os efeitos da DTS n9 C:- O,

N9 118 — Determina eme o lécaeio
de Administração Antônio Vitorio
Pereira Balthazar n9 233, viaje ao Es-
tado de Minas Gerais, a fim de p
ceder à correição nos serviços implen-•
todos em decorrência da RS n o 140
de 1959.

N° 120 — Prorroga, ate 15 de riPiO
de 1960, os efeitos da DTS n 9 91-e3e

ATOS on DIRETOR DO De.° A 'e e A.•
MENTO DE ADM1NISTRAçAee

Dia 9 de abril de 1960
Auxilio-doença concedido:

NM.-132.157 — Afi rmei n.o .^
Escri t or/ido. classe F I n t	 " 2E1
110 Espirito Santo. 2 meses de ',ratei.

O Delegado da Agência do IPASE
no Rio Grande do Sul, usando das
atribuições que lhe conferem as Ins-
truções no 97, item 40, alíneas "g" e
"aa", resolve designar o Escrevente

Dactilógrafo "22" Maria Alpha Reta-
mal de Medeiros, que vem respon-
dendo pelo expediente da Seção Ad-
ministrativa (RSA), o Escriturário
"E" Maria Emilla Martins, respon-
dendo pela Seção de Empréstimos
Simples (FtSV) para, juntamente
com a Chefia, procederem a temida
de contas de que tratam as Instru-
ções no 15/54, na Tesouraria deste
— Amir Dorneles, Delegado, •

Hospital dos Servidores
do Estado

Ordem de Serviço no 19, de 20 de
abril de 1960

O chefe da Divisão Administrativa
do Hospital dos Servidores do Esta-
do, tendo em vista o disposto na ali-
nea "b" do item 6, das Instruções no
04, de lo de setembro de 1939 e con-
siderando o que consta do Processo
PosE n9 3.243-60, Resolve, lotar no
Serviço de Administração do Edifício
(SAM), da Divisão Administrativa,
(H,SA), a Auxiliar de Assistência,
Classe "F", Helena Menezes da Cruz
ponto n9 1.675, matricula no 	
1.982:92e, do Hospital dos servidores
do Estado. Re clino de maranhão Car-
valho — Chefe.



ref. 27, a contar de outubro de 1959,
eeierente à menor Maria Luiza. O
valor mensal do salário passa para:
Cr$ 750,00.	 a

NM.-210 P.-11.339-a0 — Antônio
Rosênio da Silva, Operador de Raios
X, ref. 19, a contar de novembro de
1959, referente ao menor Marcelo An-
tônio. O valor mensal do salário passa
para: Cr$ 1.000,00.

em que substituto o Chefe da Divisão
de Mecanização,' na qualidade de su-
bstituto automático' valor da dife-
rença de gratificação: Cr$ 5.200,00.

Salário-familia concedido:
NM.-214 P.-12.286-E0 — Demétrio

Salgado, Servente, classe C, lotado na
Administração Central, a contar de
março de 1970, referente à sua espôsa
e à menor Sueli.

1782 Segunda-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Maio de 1960

Licença concedida:

Para tratamento de saúde:
N7.-153 P.-08.483-60 — Lulza He-

lena Loureiro Correia, Escriturária,
classe E, n9 13.529, lotaria na Adminis-
tração Central, 40 dias, a contar da
data do afastamento do trabalho.

Pagamento de diferença de grati-
ficação de função autorizado:

NM.-193 P.-10.859-50 — José Os-
valdo Figueiredo. Estatístico, classe L,
lotado na Administração Central, refe-
rente ao período de 1-2-60 a 22-3-60,

bentos, referentes ao período de 16 de
ligaisto de 1935 a 16 de agõsto de 1937,
de acôrdo cora o art. 143 da Lei na-
*gero 1.711-52.

alcmologação de Aposentadoria
concedida peia DE no Espirito
Santo.

NM.-132.157 — Miguel Pedro Aram,
Recrieurário, classe F, por invalidez, a
Center de 11 de junho de 1953, na
forma do art. 173, icem III, combinado
cem o art. 173, item III, da Lei n9
1.711-a2, com os rroventos mensais de
Cr$ 7.000,00 e abono de Ca$ 2.100,00.

Homologações de diferença de sa-
iários-familia:

DR. no Espirito Santo:
NM. -407 P.-22.954-59 — Herminio

Ferreira, Escrevente- dactilég raf o, a
tont:ar de dezembro de 1958, referente
1 sua espaisa e ao menor Carlos Magno.

DR. No Rio Grande do Sul:
NM.-200 P.-11.024-60 — Mozart do

Nascimento Amaral, Servente, reli 17,
a9 9.365, a contar de junho de 1956,
referente a sua espôsa, e a contar de
abril de 1957, referente ao menor Cle-
ber Luiz.	 -

NM.-200 P.-11.038-60 — Hélio Bar-
Unos dos Santos, 'Servente, ref. 17,
n9 6.752, referente à sua espôsa.

DR. Em Santa Catarina:
NM.-429 0.-24.018-59 — João An-

tónio Jacinto, Extranumerário mensa-
lista, n9 7.309, a contar eld janeiro de
1955, referente à sua espasa e aos me-
nores Maria de Lourdes, Wilson e
Marlene Doralice.

Homologaç es de salários-família
concedidos pelos OL:

DR. Na Bahia:
NM.-768 P.-45.460-50 — José dos

Santos Ferreira, artífice, ref. 17, mi-
mero 7.958, a contar de dezembro de
1958, referente à sua espôsa e aos me-
nores Marival, Marlene, Marinalva,
Marivaldo, Mário José, Maria Célia,
Marise e Maria das Graças. (a valor
mensal do salário passa para: — Cr$
1.750,00 . -

NM.-804 P.-47.550-59 — Osvaldo
Santos, Servente, ref. 17, a contar de
dezembro de 1958, referente à sua es-
pdsa. Valor mensal do salário: —
Cr$ 250.00.

NIVI.-824 P.-48.241-59 — José de A1-
1neida Souza, Escrevente dactilógrafo,
ref. 17, a contar de maio de 1959, re-
ferente à menor Maria de Fátima.

KM.-003 P.-00.074-60 — Ivany
Bahia, Escrevente dactilógrafo,

ref. 17, a contar de dezembro de 1958,
referente ao menor Roberto Luiz. O
valor mensal do salário: Cr$ 250,00.

DR. Em Minas Gerais:
NM.-567 P.-33.051-59 — Antônio

Calabria, Escriturário, classe F, nú-
mero 2.517, a contar de junho de 1959
referente ao menor Breno. o valor
do salário passa para: Cr$ 1.000,00.

NM.-191 P.-10.462-60 — Alaide Del-
gado Fonte, Escriturário, classe E, má-
Inero 3.373, a contar de maio de 1959,
referente ao menor Ulisses. 0 Valor
Mensal do salário: Cr$ 250,00.

DR. Na Parafba:
NM.-184 P.-09.907-60 — Benedito

da Silva Cavalcanti, Escriturário, clu-
be 19, n9 599, a contar de novembro
de 1959, referente a menor Marina.
O valor do salário passa para: Cr$
1300,00.

DR. Em -Pernambuco:
NM.-172 P.-09.338-60 — Geraldo

Ramos de Almeida, Farmacêutico,
classe L, n9 1.226, a contar de março
de 1253, e abril de 1959, referente aos
Menores Ana Elizabeth e Maria Clara,
respeetivanaente. O valor mensal do
sablrio passa para: Cr$ 2.000,00.

NM.-205 P.-11.003-60 — Anália dos
Santos Silva, Coneira. ref. 16, a contar
de junho de 1959, referente ao menor
Luiz Carlos. O valor mensal do se-

. lário: Cr$ 2:a0,a0.
NM.-203 P.-11.400-e0	 Edwards

Gomes Pereira de Andrade. Médico.

PORTARIAS DE 25 DE ADIZIL
DE 1960

N9 46.817 — Tendo em vista o que
consta do processo NM.-063 P.-23338
de 1960, remove, a pedido, o Extrartu-
merário-Mensalista Aristalzir
n9 11.217, Servente, ref. 17, da Ad-
ministração Central para a Delegacia
Regional em Minas Gerais, sem ônus
para o Instituto.

N9 46.818 — Tendo em vista o que
consta do expediente do Departamen-
to de Arrecadação, datado de 6-4-60,
designa o Escriturário Adib de Almei-
da Catib, n9 4.170, para responder
pela função gratificada. FG-4, de ?is-
cai, na Delegacia Regional em Sao
Paulo.

N 9 46.819 — Tendo em vista o que
consta de expediente do Departamen-
to de Arrecadacão, datado de 6-4-60
dispensa, a pedido, o Oficial Admi-
nistrativo Viterio Di Ricco, n9 413-
da função gratificada de Fiscal na
Delegacia Regional , em São Paulo.

N9 46.820 — Torna sem efeito a
Portaria n9 42.891, de . 23-7-59, ceie
enquadrou Plácida Mala Canquerini,
lotada na Delegacia Regional em
Santa Catarina, na Tabela Numérica
de Extranumerários-Mensalistas, na
função de Parteira, ref. 17, em face
de a mesma haver sido dispensada,
conforme consta do processo NM.-
944 Protocolo na 38.117-57.

N9 46.821 — Torna sem efeito a
Portaria n9 46.691, de 29-3-60, que
cessou oe efeitos da Portaria n9 46.650,
que designou o Oficial Administra-
tivo Manoel Messias Soares, n9 1.005,
para responder pelo cargo em comis-
são de Delegado Regional no Rio
Grande do Norte.

N9 43.822 — Tendo em vista o que
consta do processo NM.-223 P.-13240
de 1960, altera a Iotaeáo do servidor
Renato Athayde Martins, n9 12.522,
da Administração Central para a
Agência em Montes Claros, Minas
Gerais, sem ônus para o Instituto,
além dos seus vencimentos.

N9 46.823 — Tendo em vista o que
consta do processo N1V1.-2343 P.-13.008
de 1960, dispensa o Médico Joaquim
Maurício Cardoso Filho, n9 213, da
função gratificada de Chefe da Seção
Médica da Delegacia Regional em
Sergipe.

N9 46.824 — Tendo em vista o que
consta do processo NM.-23() P.-13.008
de 1960, designa o Médico Luiz Basco
Vieira Sobral, no 1.933, para respon-
der pela função gratificada; FG-6, de
Chefe da Seção Médica da Delegacia
Regional em Sergipe.

NO 46.825 — Tendo em vista o que
consta da carta n9 614-1.851, de 25-6
de 1959, da Agência Especial em San-
tos, São Paulo, exclui o Médico }Mil-
ito Navajas Pilho, n9 1.480, da Por-
taria n9 41.392, de 25a4-59, relativa à
concessão da gratificação na base de

,40 %, na forma do Decreto n9 43.186
de 1958, em face de o mesmo já por-
,ceber os benefícios da Lei n9 1.234
de 1950.

I ' N9 46.826 — Tendo em vista o que
consta do processo NM.-177 P.-09.525
de 1960, considera exonerada, a pe-
dido, a contar de 1-12-59, a Escri-
turária, classe F, do Quadro Perma-
nente, Nise Freitas de Oliveira Por-
ciiincula, n9 3.360, lotada na Dele-
gacia Regional na Bahia.	 -

N9 46.827 — Considera lotado na
Administracão Central o Médico João
Hamilton de Ferro Costa, n9 1.484,
em face de o mesmo se encontrar à
dispoaição do Diretor-Geral do De-

partamento de Administração do Ma
ristério do Trabalho, Indústria e Ce:
mércio, "desde novembro de 1949.

N9 46.828 — Cancela a Portaria ma
mero 46.795, de 12-4-60, que designot
a Oficiala Administrativa Flor:
Azanibuja Flores, n9 11.624, para su-
bstituta automática do Agente em 'Sal
Jerónimo, em face de a mesma jl
ocupar o referido encargo, de acOrce
com a Portaria ria 35.433, de 29-11-5i

N9 46.829 — Tendo em vista o qui
consta do processo NM.-180 P.-02.62:
de 1980, designa o Extranumerária
Mensalista Sérgio Moreira Lemos, mi
mero 11.937, para substituto auto.
mático do Almoxarife da Delegacii
Regional em São Paulo.

N9 46130 — Tendo em vista o qui
consta do processo NM.-258 P.-14 71'
de 1960, designa o Auxiliar de Arre
cadação José Jadir dcrs Santos, na.
mero 12.211, para desempenhar a
suas funções no Contencioso do Ins
tituto junto aos Tribunais Superiore
em Brasília.

Na 45.831 — Tendo -ein vista o qu:
consta do processo NM.-238 P.-14.71
de 1960, designa o Procurador Jos
Hercilio Curado Fleury para servi
junto aos Tribunais Superiores . eu
Brasília.

Despachos

NM.-064 P.-03.332-60 — Levy Lim:
Lesse — Ajuda de custai. Concech
ao servidor interessado, a aludid:
vantagem, correspondente a um anê
de vencimentos, na importância d
Cr$ 7.500,00 (sete mil quinhentos cru
zeiros), por haver permanecido for:
da sua sede, em objeto de serviço, mal
de trinta dias, no período de 3-11-à
a 4-1-60, conforme ordem interna d,
Delegacia Regional no Rio de Ja
miro. Ao Departamento de Contael
'mede e, a seguir, ao Departament
de Administração, devendo ser obser
vado o disposto no Decreto n9 43.92i
de 20-5-58. — Data do despacho
11-4-60.

NM.-178 P.-09.961-60 — Alice Pan
dolfi Coelho — Ajuda de custo. -
Concede, à servidora interessada, cor
fundamento no art. 132 da Lei na
mero 1.711, de 28-10-52, um mêe,
vencimentos, na importância de
.6.500,00 (seis mil e quinhentos cru
adros), a titulo de ajuda de cust:
por haver permanecido fora da su
sede, em objeto de serviço, mais (1
trinta dias, em obediência à DTS
mero 415-59, viajando à Delegacl
Regional no Amazonas. Ao D. Ad.
em seguida ao D.C. condicionado
pagamento ã. existência de verba
no õrgão Local, à emissão da respte
tive AP, observadas as formalidad:
legais. — Data do Despacho:

NM.-222 P.-12.757-60 — Maria Ja
Pires -do Couto — Rescisão, a pedid
de contrato — Rescinde o Coatrai
Individual de Trabalho n9 125, de 2
de 1958, celebrado com a Auxiliar .
Secretaria, n9 13.443, interessada, 1
toda na Agência Especial em No-
Lima, no Estado de Minas Gerais.
Data do Despacho: 12-1-60.

NM.-230 P.-13.009-60 — Delegac
Regional ern Sergipe — substituic-
de médico, em caráter eventual
Tendo em vista a situaçáo de eme
gância do órgão Local, de acta..
com a carta de 6-4-60, da Delega(
Regional em Sergipe, determina q
proceda a DE na conformidade cc
o parecer do Departamento de Ass,
tencia Médica. Data do Despach
8-4-60.

NM.-247 P.-14.164-60 -- Chefe
Seção • de confrade da Divisão
Pessoal — Solicita autorização pe
ser prorrogado, por duas horas dl
rias, pelo prazo de trinta dias, o e
pecliente de alguns servidores lotac
naquele Setor — Autorizado, por na
trinta dias, respeitadas as exigênc
legais. a-- Data do Despacho: 164-e

NM.-255 P.-14.514-60 — Rafk
Gomes Cruz Lima — Ajuda de eu:
— Concede, ao servidor interessa,

DR. No Piauí:
Nal.-177 P.-09.612-60 — Antônio

Aragão, Auxiliar de Enfermagem, re-
fer2ricia, 17, a contar de janeiro de
1960a referente ao menor Antônio Luiz.
O valor mensal do salário passa para:
Cr$ 2.250,00.

DR. No Rio de Janeiro:
NM.-186 P.-10.179-60 — Messias

Barbosa Piaba Servente, ref. 17, a
center de fevereiro de 1960, referente
ao menor Cláudio. o valor mensal do
salário passa para: Cr$ 500,00.

DR. No Rio Grande do Sul:
NM.-199 P.-11.012-60 — Sérgio

Martins Rodrigues, Servente, ref. 17,
na 10.548, a contar de novembro de
1959, referente à menor Ione. -- O
valor ' mensal do salário passa para:
Cr$ 1.000,00.

DR. Em Santa Catarina:
NM.-125 P.-07.276-60 — Osvaldina

Cysne Ribeiro, Escrevente-dactilógrafa
ref. 17, a -contar de janeiro de 1957,
referente à menor Jane.

NM.-186 P.-10.971-60 — Sílvio
Jorge, Escriturário, classe F, na 3.702,
a contar de novembro de 1959, refe-
rente ao menor Marcelo. O valor
mensal do salário passa para: Cr$ • • •
1.250.00.	 •

NM.-197 P.-10.782-60 — Rodolfo
Fernando Pinto da Luz, Oficial Admi-
nistrativo, classe H, n9 1.021, a contar
de fevereiro de 1960, referente a menor
Maria Cristina. O valor do salário
Passa para: Cr$ 1.250,00.

DR. Em São Paulo:
NM.-502 P.-28.946-59 — Migo .de

Carvalho Linardi, Médico, n9 12.681, a
contar de dezembro de 1933, referente
à sua espasa e aos menores Luiz Fer-
nando e Maria Regina. O valor. do
salário: Cr$ 750,00. -

Agência Especial em Criciúma:
NM.-134 P.-09.837-60 — Neide Pe-

reira Búrigo, Escriturária, classe F,
n9 3.342, a contar de dezembro. de
1959, referente à menor Sara. O valor
do salário passa para: Cr$ 1.000,00.

Homoloaações de salários-família
cancelados:

DR. Na Bahia:
NM.-6'73 P.-39.415-59 — Antônio

Dias de Santana, Escriturário, classe
G, a contar de setembro de 1939, re-
ferente a seu filho Adelson, em face
de o mesmo ter ingressado na Mari-
nha de Guerra. O valor do salário
passa para: Cr$ 1.750,00.

DR. Em São Paulo:
NM. -188 P.-46.615-59 — Benedito

de Oliveira, Servente, ref. 19, nú-
mero 13.037, a contar de janeiro de
1950, referente à seu filho Cosme, em
face de haver o mesmo falecido. O
valor do salário passa para: Cr$ ...
1.250,00.



Gee"

Impôsto de Sêlo
— Consolidação baixada

com o D2creto n. 45.411
de 12 de fevereiro de
1959. — Circular ti.° 6, de
19 de feve7-eiro de 19)9,
do alinis:ro da Fazenda.

DIVULGAÇ.A0 N.° 131J

Preço : Cr$ 35,00

A VENDA t

Seção de Vendas t Av. flodriatra
Alves. 1

Agencia 1: Mi.tisierio

IAttsnde-se a pedidos
pele Serviço de Reembeilso Postal

	,11

tagunda-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)'
	

Maio de 1950 1783"

com fundamento no art. 132 da Lei
119 1.711, de 28-10-52, um mês de ven-
cimentos, na importância de Cr$
33.750,00 (trinta e três mil, setecen-
tos e cinqüenta cruzeiros), a título
de ajuda de custo, por haver perma-
necido, por mais de trinta dias, fora
da sua sede, em objeto de serviço, em
obtdiência ao telegrama n9 97-3.081,
de 10-2-60, desta Administração Cen-
tral. Ao Departamento de Adminis-
tração, para os devidos fins e, em
seguida, ao Departamento de Conta-
bi l idade, condicionado o pagamento à
existeocia de verba e, no órgão Local,

emissãã da respectiva AP, observa-
des e.s formalidades legais. — Data

' do Despacho: 20-4-60.

ATOS DO DIRETOR DO DEPAR-
-" srMWTO DE ADMINISTRAVA°

lua 20-4-1960

Alteração de nome:
NM. 211. P.11.801-60 — Severina

Bele:leira de Souza, Auxiilar de La-
vanderia, ref. 17, lotada na DR em
Pernambuco, passa a assinar-se: Se-
'urina Bandeira de Souza e Silva.

Licenças concedidas:
Especial:	 -

NM. 199. P. 10.949-60 — Ma-ia
Francisca dos Santos, Aux:ries de La-
vanderia, ref. 17, n9 8.825, lotada no
Hospital General Vergais. Decênio de
efetivo exercício: 11-2-49 a 9-3-59.

laM. 021 P. 01.215-60 — Guiomari-
na de Souza Franco Escriturária.
classe F, n9 2.957, lotada na DR no
Pai á. Decênio de efetivo exercício:
14-5-49 a 1-7-59.

Nal. 079. P. 4.026-60 — Verónice
Rosa Brun, Escrevente-Dactilógrafa,
ref. 17, n° 10.811, lotada no Hospital
General Vargas. Decênio: 21-10-49 a

NM. 099 P. 5.212-60 — Ito Domin-
gos Lima Auxiliar de Serviço Médico
cialse F, n9 1.508, lotada na DR na
Bebia. Decénio: 9-7-1948 a 8-7-1058.

NM. 097 P. 5.397-60 — Odette An-
tão de Vasconcellos, Laboratoriete, re-
ferancia 21, n 9 9.667, lotada no Hos-
pital General Vargas. Decènib.
21-3-1949 a 20-3-59.

NM. 217 P. 11.922-60 — remando
de Andrade Médico, padrão O, nú-
mero 976, lotado no Hospital General
Varas. Decênio: 10-5-49 a 18-3-59.

NM. '731 P. 42.911-59 — João do
Amaral Dias, Escriturário, classe "F"
n9 2.288, lotado na DR no Pará De-
cénio de efetivo exercício: 5-5-45 a
5-5-1959.

NM. 014 P. 970-60 — Joana D'Arc
Itisnoli Daldin, Escriturária, classe
"F", n9 3.000, lotada na DR no Pe-
rene. Decênio de efetivo exercício:
22-2-1249 a C-3-1959.

NM. 217 P. 11.889-60 — Jarbas
Teixeira da Costa Servente, ref. 17,
nv 7.233, lotedo na DR no Distrito
Isecaeral. Decénio de efetivo exercício:
29-20-1947 a 3-12-1957.

Para tratamento de saúde:
NM. 149 P. 7.816-60 — Diva Ma-

abado Fodrigues, Oficiala Admin's-
tratava, classe "J", lotada na AC, 30
dias a contar de 4-2-1960.

NM. 008 P. 443-60 — Lais Bastos
Coe'llo, Tarefeira, n9 8.136, lotada na

3 dias referentes a 2, 18 e 22-12-59
N 155 P. 8.486-60 — Marina

Becutti. Estatística-Auxiliar, -classe
oF", ri? '7C6, letada na AC 6 dias a
contar de 22-2-1960.

Nal. 166 P. 9.411-60 — Orietee mar-
ta da Silva Oficiais Administrativo
classe "H", n9 2.724 lotada r111 4C
30 dias, a contar da data rio atleta-
m en to do trabalho.

1'; 1. 160 P 8.5e0-60 — Sandova
Fabricio da Silva, Motorista, -ef. 18
n9 10.467, lotado na AC ar) dure e
contar da data do afastamento do
tre belho .

Na'. 169 P. n 2ea	 — ire.n.
Andra de Crevene To refeira, lote do.
TM AC, 30 dias, a conter la lata do
afastamento do trabalho.

Para tratamento de saúde, pessoa
da família, em prorrogação:

NM. 003 P. 088-60 — Alaria de
Lourdes Magalhães, Oficiala Admi-
nistrativa, classe "H", n9 13 742, lo-
tada na AC 30 dias, a contar do tér-
mino da licença anterior.

Pagamento de diferença de ven-
cimentos autorizado:

NM. 188 P. 10.207-60 — Júlio Ca e
-ta, TesoureiroAuxiliar, padrão "M",

n° 2.993, lotado na Dla no Paraná
referente ao período de 3-8-1959 a
4-9-59 em face de haver substituido
o Cheef da Teseuraria, na qualidade
de substituto automático. Valor da
diferença de vencimentos: Cr$ 	
8.167,50 .

Pagamentos de gratificação de
função aptorizados:

NM. 724 P. 42.509-59 — Jair Ra-
mos, Servente, ref. 17, n9 7.221 lo-
tado na DR em Santa Catarina re-
ferente ao periodo de 8-9-1959 a 	
8-10-1959. em face de haver substi-
tuído o Chefe da Zeladoria. ne quali-
dade de substituto 'automático. Va-
lor .ad gratificação: era L58,50.

NM. 001 P. 26-60 — Jorna. de Sou-
za Pontes, Estatístico-Auxiliar, classe
"I", n9 652, lotado na Administração
Central referente ao període de 	
21-12-1959 a 3-1-1960 tem prorroga-
ção). em face de ter subs tituído o
Chefe da Senão de Revisão do De-
partamento de Benefícios, na quali-
dade de si bstituto automátaio. sValor
c.a gratificaeão: Cra 1.845,20

NM. 361 P. 19.864-59 — Odorico
Santos Pintor. oficial Administrativo
classe "H", número 9.689, lotado na
Agência Especial de Nova Lima, re-
ferente ao período de 1-11-1959 a 29
de fevereiro de 1960, em face de be-
ver substitutído o Chefe da Seção
de Administração, na qualidade de
substituto automático .Valor da gra-
tificação • CrS 15.660,00.

Nal. 974 P. 40.834-57 — Lourdes
Aurora Peixoto, Escrevente-Dactiló-
grafa, ref. 17, lotada na D.R. em
Minas Gerais, referente aos períodos
da 21-3-1a53 a 13-7-l a59 e 23-7-"59
a 30-8-1959, em face de ter substituí-
do o Chefe da Secretaria do Servi-
ço Jurídico, na qualidade de subs-
tituta automática. Valor da gratifi-
cação: Cr$ 9.815,00.

NM. 187 P. 10.059-60 — Maria
Aparecida Orá. Oficiala 'Administra-
tiva classe "K", n9 244, lotada na D.
R. em Minas Gerais referente ao pe-
ríodo de 11-1-1960 a 22-2-1960, em
face de ter substitui'" o Che ia ria
D:visã'o de Administraçã na oiree-
dade de substituta antuneetica. Valor
da gratiifcação: Cr5 2.aae a0.

NM. 111 P. 6.225-60 — Seleto Au-
gusto Gonçalves, Odeia] Adminis`ra
tivo, classe "H" mirrier3 3.127, lese•
do na Administraeao ren seal referesrta
ao período de 16 -e-1960 a 12-4-1e6e
em face de ter NUOStitUid0 o Chata
da Seção de Reai s: I ro eo Depara
mento de Arrecadação na oualidade
de substituto automático. Valor da
gratificaeão: Cr$ 'é 531,00.

Nal. 203 P. 11 )7 1 60 — José Bas-
tos Filho. Contednr. classe "N". l o-
tado na D. R. do Ceará referente ao
período de 2-1-1950 a 2-3-1°1n em
face de ter substitu ída n Chefe do
Alinoxarifado, na quelidede de suas-
tituto automático Valor da gratifi-
cae.ão: Cra 3.965.00

NM. 196 P. 10 973-00 -- Libe-sela
Belém da Mota. 1 . 1*" for de Service
Médico classe "E" lotado na D. R.
no D i strit n Fedrri,1 refern1te, ao pe-
riodo de 29-1-1660 a 5-2-19a(). em fere-
de haver subs titu i -1 - v Chefe do 20
Turno da Seção de .Enfermegem
qualidade de substitu ía" nutrenetiee
\Tear,- d o a:r''..j111,,,,n•	 a ete ore

NM. 168 P. 10.035-00 — Ageêo
Fearei ra de Barros, rseriturário. cies.
se "G". n° I 315 lotado na D. R
no Distrito e'ed e rei referente an
rodo de 25 . 1-1960 a 25-2-1960. ele
face de beta r subatitoído o Cherfe

a --Jc oj,.	 •• I. 1'1,4

n.Tiet"Pgng	 q11.,11	 ei' rio pqhcff-
tut o automático. Valor da gratiaca.
ção: Cr$ 5.339,60.

NM. 181 9.925-60 — Carmen Gui-
marães Medeiros, Estatística-Auxiliar,
classe "F", lotada na Administração
Central, referente ao período de ...
29-1-S960 a 3-3-1960, em face de ter
substituído o Chefe do 19 Turno da
Seção de Apuração da Divisão de Me-
canização, na qualidade de substituta
automática. Valor da gratificaçãa:
Cr$ 2.327.40.

1411. 722 P. 42.269-59 — Edervaldo
dc Azevedo Soares, Escrevente-Dacti-
lógrafo, número 11.561, lotado na D.
R. do Estado do Rio de Janeiro re-
ferente ao período de 10-11-1959 a"
25-2-1960, em face de ter substitui-
do o Chefe da Seção de Habilitação
ria Divisão de Benefícios, na queli-
do.de de substituto autemático. Valor
dá gratificação: Cr$ 6.820,00.

MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA

SERV:ÇO SCC!AL RURAL
Térmo de convênio que fazem, de um

lado, o Conselho Regional do,Ser-
viço Social Rural do Estado do Es-
pirito Santo, e, de outro, a Sccie-
dade Comboniana Brasileira, para
a organieação de um Centro de
Aprendizagem, relacionado com pe-
quenas indústrias rurais, economia
doméstica e noções de higiene ru-
ral.
Aos :.. dias do mês de 	  de

1959, nesta cidade de Vitória, à Rua
Nestor Gomes, 277, presentes, de um
lado, o Conselho Regional do Estado
do Espírito Santo, aqui designado
simplesmente CR/ES, representado
por seu Presidente, Dr. Guilherme
Pimentel Filho, e pelo Diretor da Di-
visão Técnico Administrativa, Doutor
Namyr Carlos de Souza, e, de outro
lado, a Sociedade Comboniana Brasi-
leira, sociedade civil re gistrada no
Cartório de Pessoas Jurídicas, sob o
na 	  com feiro e sede em São
Mateus, município dêste Estado, adi-
ante designada apenas Sociedade, me
oresentada neste ato por seu Diretor.
vigário Pe. Carlos Furbetta, têm jus-
to e acordado estabelecer o presente
convênio, que obedecerá às cláusulas
e condições seguintes:

Cláusula Primeira — O presente
ccnvenio &eletiva a organizaeao
um Centro de Aprendizagem, relacio-
nado com pequenas indústrias rurais,
econamico-domésticas e noções de h i

-giene rural, com sede em São Mateus,
Estado do Espirito Santo.
• Cré:unau Segunda — Éste convénio
vieorará até 31 de dezembro de Mie
pralerdo ser prorrogado se assim de-
sejarem as partes.

Parágrafo único — O não cumpri-
mento de qualquer das cláusulas e
parágrafos aqui estabelecidos poderá
imancar na rescisão dêste contrato.

Cidu,snla Terceira — A Direção do
Centro ficará a cargo da Sociedade
comboriana Brasileira, bem como a
resnonsebilidade ' de contratação de
prefessóres especializados e forn eci-
mento do material necessário à ma-
nutenção e desenvolvimento do Cen-
tro.

Cláusula Quarta — O CR/ES dará
assistência Vcnica ao Cen t ro, forne-
cendo professarres ou especialistes
nuando julgar necessário a um arte-
lho. desenvolvimento do Centro.

Cláusula Quinta — A Sociedade
obrigar-se-á a:

a) manter permanentemente cur
-sos intensivos pa-a o aprendizado de

pequenas indústrias rurais, auxiliaces
rurais e noções de higiene rural;

b) marcar a data -de inicio e en-
cerramento dos cursos;

c) facilitar a fiscalização djreta
desenvolvimento dos trabalnos do
Centro, por parte do CR/ES;

Nal. 107 P. 5.811-60, — Shirley
Gonçalves Lima, Escriturária, classe
"G", n9 2.230 lotada na Administra...!
ção Central referente ao período de
4-1-1960 a 6-2-1960 em face de ter
substituído o Chefe da Seção de Con-
trade e Expediente ao Departamento
de Acidente ala Trabalho, na quali-,
dade de substituta automática, Valor
da gratificação: Cr$ 5.810,90.

NM. 563 P. 33.053-59 — Merina
Alvarez, Escreevnte-Dactilógrafa, re-
rência 17. n9 12.282 lotada na D.R.
do Rio Grande do Sul referente ao
período de 2-1-1959 a 26-5-1959 em
face de ter substituído o Chefe da Se-
çato de Seguros da Divisão de Aci-,
dente d3 Trabalho, na qualidade do
substituta automática. Valor da gra-
tificação: Cr$ 9 425,00.

d) elaborar o programa de estudo
a ser desenvolvido no Centro, de co-
mum ac5rdo com o CR/ES;

e) recrutar as candidatas dentro
do município de São Mateus, fricul-
tendo ao CR/ES selecionar candida-
tos em outras áreas do Estado;

f) apresentar ao CR/ES relatório
circunstanciado das atividades geraia
do Centro, no final do ano.

Cláusula Sexta — O CR/ES concore
:co rá cem a importância de Cr$ 	
via).0ea ,00 (cem mil cruzeiros) — para
fazer face às despesas de manutenção
de bolsistas até um número máximo
de 60 (sessenta).

Cláusula Sétima — As despesas de-
correntes deste convênio correrão à
conta da discriminação da rubrica
113.99 — Outros Serviços Contratuais,
do Orçamento do CR/ES para o pre-
sente exercício.

O presente convênio foi autorizado
pela Resolução n9 CN de ... de 	
de 1959, do Conselho Regional do Ser-
viço Social Rural, e pelo Conselho
Nacional, era sessão de ... de 	
de 1959.

E para clareza e validade do que
ficou convencionado, lavrou-se esta
termo, que lido nelas partes e teste-
munhas, foi achado conforme e é par
tc aos assinado, independentemeni e
de pagamento de sélo, na forma cio
art. 15, nç' VI, § 5^, da Constituizão
Federal.

CR/ES 	
Presidente

DITA
Diretor DITA CR/ES

TÊRIVIOS DE CONTRATOS



Macacão n9 62 	

Macacão n9 so 	
Macacão n0 58 	

Macacão n9 56
Macacão n9 50 	

E' obrigatória
amostra.

300
300

.300
300
300

a apresentação da

. MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

- E CULTURA

PONTIFICIA UNIVERS!DADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE

DO SUL

!EDITAIS E AVISOS
dos -interessarlos, no Servic, de Abas-
tecimento (Rua do Rosário, n" 1 — 13"

Pôrto Alegre

Faculdade' de Filosofia
Concurso para provimento da c:a--

cieiro de Lingua e Literatura Grega.

De ordem do Senhor Diretor da *Fa-
cu.ciaue de Filosofia da Pontifícia
Universidade Católica do Rio Grande
do Sul, torno público, para conheci-
mento dos interessados, que, de acórdo
com a decisão do Conselho Técnico
Administrativo, em sessão, de 7 de
março de 1980, e da Congregação, em,
sessão de 12 de abril de 1960, acham-
et abertas, nesta Secretaria, a partir
de 2 de maio, as inscrições para o
concfrso de títulos e de provas para
provimento da cadeira de Lingua e
Literatura Grega, encerrando-se o
prazo -de inscrição ás 12,00 horas do
dia 3 de setembro de 1960. .

A inscrição será feita mediante re-
querimento, acompanhado de recibo
de ,pagamento da taxa -devida e dos
documentos e títulos exigidos, aubs-
critos pelo interessado ou por seu pro-
curador com poderes para êsse fim.

O candidato deverá apresentar, no
ato de inscrição os seguintes do-
cumentos:

1 — Prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado.

2 — Diploma de Licenciado em Le-
tras, expedido por estabelecimento de
ensino federal ou reconhecido e devi-
damente registrado na Diretoria do
Ensino Superior do Ministério da Edu-
cação e Cultura,

3 — Prova de sanidade e de idonei-
dade moral.

4 — Prova de estar em dia com O
serviço militar.

5 — Prova de atividade profissional
ou científica que tenha exercido ou
que se relacione com a disciplina em
concurso,

6 Prova de haver concluído o
curso pelo menos seis anos antes, ou
títulos de docente livre.

7 — Cinqüenta exemplares da tese,
impressos, a qual constará de disser-
tação sabre assuntos de livre escolha
do candidato, relacionados com a ca-
deira em- concuho.

o concurso de títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do- mérito do candi-
dato:

1 — Diplomas e quaisquer Outras
di gnidades universitárias, acadêmicas.

2 — Estudos e trabalhos científicos,
especialmente daouêles-que assinalem
pesqifttas oriai nais, ou revelem Con-
ceitos doutrinários pessoais de real
valor.

3 — Atividades didáticas exercidas
pelo candidato.

4 — Realização prática de natureza
técnica ou profissional, particular-
mente daquela de interêsse coletivo.

O programa da cadeira aprovado
pela Congregação da Faculdade. en-
contra-se 'à disposição na Secretaria
da Faculdade.	 •

ai O Loide Brasileiro — Patrim5nio
Nacional torna paonco, pelo pzesente,
a todo e qualquer interessado inswito
na Autaiquia que realizara concor-
rência aconinistrativa para aqu.s.çao
ele mate.r.aI de expeniente, im,iressus,
ferragens, material eletrico, , massa-
mes, tecidos, medicamentos, utensílios
para cainhe, Cujos preços olerecidos
vigorarão" para iodas as . aquisiçõeS
que se fizerem necessárias durante o
perioao de 90 (noventa) diaS (24-á a
2:J-3-60)

b). Devem- as propostas ser e.ntre-
gues nu tierviço de ADastecimen.o
Autaiquia, ate ás 17 horas da vespe-
ra da e.oncorrência qua sera realizada
eia o dia 24-5-60, às 14 horas, no re-
cinto em- que funciona o Serviço de
Abastecimento (Rua ao Rosário n 9 1
— 13v); •	 -

a) As propostas serão apresentadas
eia sobre-cartas opaca, fechada, fei-
tas em formularia tipo Departamento
Federal de Compras, em uma via
"Resumo' e uma via "Detalhe", de-

, vendo nesta constar os preços por
extenso e em algarismos, sem rasa-
ras, ambaS as vias devidamente . assi-
nadas pelo pcoponente ou seu repre-
sentante legal, Devem, pois, os lici-
tantes apresentar duas sôbre-cartas,
uma marcada "Detalhe" e outra-mar-
cada "Resumo", sendo apenas este
último fornecido pela Autarquia, me.;
diante o pagamento, contra recibo, aa
quantia de Cr$ 0,50 (cinqüenta cen-
tavos) por fôlha. Os impressos serão
vendidos à vista do cartão de inscri-
ção;

d) Das propostas deve constar a de-
claração expi essa de completa subnns-
são aos térmos do apresente edital e
o prazo em que entregarão -o material
oferecido, sob pena de a proposta ser
Impugnada, e a inobservância do pra-
zo proposto acarretará a suspensão
da firma faltosa por três a seis me-
VS;

e) Não serão aceitas as propostas
que vierem em sõbre-carta aberta ou
com sinais de violação, as que não
estiverem devidamente rubricadas, as
que fizerem menção à pagamento e,
ainda, aquelas que se limitarem a
lazer lance inferior ao menor apre-
sentado;

f) A adjudicação do fornecimento
dependerá da - verificação não só do
menor preço, mas também das con-
dições que resultem em menor ócios
para a Autarquia, obedecidas, rigoro-

. samente, as características dos ma-
teriais pedidos ou amostras apre.s.2n-'
tadas, não sendo cons-orradas as pri
postas _que apresentarem oferta al.'a
materiais diferentes;
• g) Reserva-se a, Autarquia o direi-
to de nada adquirir de um determ i

-nado material, ou sói/lente adquirir
uma parte das quantidades propostas
ou, ainda, aproveitar o mesmo preço
para aquisição de maior quantidade;

h) Reserva-se, ainda, a Autarquia,
o • direito de, se assim aconselhar o
seu interitsse, cancelar totalmente ou
em parte, a presente concorrência,
bem como o de aceitar parte de uma
proposta e parte de outra ou de 0J-
tras, conforme as vantagens das con-
dições e preços oferecidos;

O As relações dos materiais que se
pretende adquirir, durante o período
de 244 a 23-8-60. estão à- disnosica'o

andar);
1)- Os requerimentos de inscrição

sõmente sertto aceitos até o dia 18 de
inalo de 1960, não sendo permitido
porém,' tomar parte nesta cuncoiren-
cia firma que esteja devendo mate”iai
à Autarquia.

(?...io se Janeiro, 2', de abril de 196a
- ;leitor Tolenttno, Chefe do Serviço
13 Abastecimento.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO,

INDúSTRIA E
COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS

• BANCÁRIOS
EDITAL •

Concorrência Pública para Forneci-
mento da Macacões

423-60

De ordem do Sr. Presidente, torno
público que no dia 20 de maio de
1960, às 16,00 horas no Serviço do
Material dêste Instituto, à Avenida
Nilo Peçanha. 31, 12.9 andar, reali-
zar-se-á Concorrência Pública para
fornecimento do seguinte Material:

Rum mil e quinhentos (1.500) Ma-
cacões de Siara mescla azul de mi-
ineira qualidade, confeccionados com
três (3) costuras em seu acabamen-
to, manga curta, com 4 bolsos na par-
te da frente, sendo 2 em cima e 2 em
baixo, com as iniciais I.A.P.B. bor-
dadas em letras pretas no bolso su-
perior esquerdo e. 2 bolsos na parte
cie trás nos seguintes números;	 .

Deverão os preços . ser mantidos pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias.

As propostas deverão ser entregues
assinadas e em envelopes fechados,
mencionando-se os preços unitário e
global, bem como o prazo de entrega.

Não serão aceitas propostas con-
tendo rasuras ou emendas, sem as res-
pectivas ressalvas a tinta vermelha e
assinadas.

Reserva-se o Instituto o direito de
reduzir o total da compra ou anular
a concorrência, a seu critério exclu-
sivo, bem como exigir uma caução
equivalente até 10% (dez por cento)
do valor da encomenda.

Ficam dispensados de apresentação
ae documentos de idoneidade, os pro-
ponentes que comprovarem sua' ins-
crição no D.F.C. ou que já estiverem
Inscritos no Serviço do Material deste
lnstiuto.

(9 18.150 — 26-4, 3 e 9-540 — 25
de abril de 1960 — Cr$ 765,09).

Maio de 1960
)

1

 O simples desempenho de funçaea
públicas, técnicas ou não, a apresen-
taçáo de trabalhos de autoria própria
não autenticada, e a exibição de ates-
tados graciosos não constituem do-
cumentos idóneos.

O concurso de provas, destinado a
verificar a erudição e o tirocinio do
candidato, bem como os seus predica-
dos didáticos, constará de:

1 — defesa de tese
2 — Prova escrita
3 — Prova didática
A ordem de chamada para as pro-

vas será a de inscrição.
O julgamento do parecer cia Co".nis-

são Julgadora de concurso será feita
pela Congregação da Faculdade, na
forma da lei.
•O concurso se processará rigorosa-
mente na forma das disposições legais
vigentes, resolvendo-se os casos cmis-
sos • peles princípios gerais da legisla-
ção do Ensino Superior e, em parti-
cular, pelo Regimento da Faculdade
de Filosofia da Pontifícia Universi-
dade Católica do Rio Grande do Sul.

Secretaria da Faculdade de Filoso-
fia da Pontificia Universidade Cató-
lica do Rio Grande do Sul, aos vinte
dias do mês de abril de mil novecentos
e sessenta. — Arrio Alexius Sehnem,
Secretário,
(N9 18.656 — 29-4-60 — Cr$ 1.071,03).

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Ciências

Econômicas e Administrativas
CONCURSO PARA LIVRE-
DOCÊNCIA DA CADEIRA

DE "TtONICA COMERCIAL
E DOS NEGÓCIOS',

De ordem do ENIO' Senhor Diretor
Professor Ruy Aguiar da Silva Leme
e de aeórdo com a deliberação do CO-
lendo Conselho Universitário, faço pú-
blico, para conhecimento dos interes-
sados que, de 24 de março a 21 de
Junho de 1950, estarão abertas na Se-
cretaria desta Faculdade, à Rua Dou-
tor Vila Nova, 268, as inscrições ao
concurso para Livre-docência da Ca-
deira n.9 XXIII "Técnica Comercial
e dos Negócios". As inscrições pode-
rão ser feitas nos dias úteis das 12 às
18 horas e aos sábados das 9 às 11
horas.

Poderá concorrer a Livre-docência
todo brasileiro nato- ou natcralizado
diplomado em instituto de ensino su-
perior em que se ministre o ensino
da Cadeira em concurso,

Para, inscrição o candidato devera
apresentar requerimento cem firma re-
conhecida, dirigido ao Diretor da Fa-
culdade, e no qual indicara nome,
Idade, filiação, naturalidade, estado
civil, local de residência, fazendo-o
acompanhar dos seguintes documen-
tos;	 -

I — prova do alegado no requeri-
mento;

II — prova de idoneidade moral
atestado por dois professores catedrá-
ticos da Universidade;

memorial a que se refere o
artigo 59 e seguintes do Regulamento
da Faculdade de Ciências Econômicas
e Administrativas (Decreto 11.9 17.3499
de 1-7-47); que representa o con-
curso de títulos;

IV — 10) (cem) exemplares, im-
pressos, de monografia original sôbre
agsunto da especialidade da Cadeira;

V — diploma devidamente registra-
do na Diretoria do Ensino Superior.

As provas do concurso- constarf o do
Julgamento dos títulos apresentados e
de prova escrita, didática, de tese e
de prova prática.

Nos têrmos da Lei n.9 2.938, de 2
de novembro de 1956, o programa de
ensino'que servirá de base às Provas
concurso, pode ser solicitado à Rua
Dr. Vila Nova. ?,93 — são paulo.

Ofício n.o ZOO.'
?faria Amelia Chaves — Secretária

Substituta

CM Segunda-feira 5`
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçâo I
	

Parte II)

PREÇO DO NÚMERO BE HOJE: CR$ 2.00

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E.

OBRAS PÚBLICAS

. LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional	 .
EDITAL DE CONCORRÊNCIA AD-
ad..N.STRP.IIVA N ? 5, PARA AQUI-

SIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO


